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1
Köyhyys ei ole poistunut  
vaan se uhkaa lisääntyä

Tässä Suomen köyhyyden vastaisen verkoston EAPN-Finin raportissa käydään läpi suo-
malaista köyhyyttä koskevia tilasto- ja tutkimustietoja, tuodaan esiin köyhyyttä kokenei-
den ihmisten kokemuksia sekä verkoston näkemyksiä köyhyyden vähentämiseksi.

EAPN-Fin on osa Euroopan laajuista EAPN-kansalaisjärjestöverkostoa, The European Anti- 
Poverty Networkia. Se on avoin verkosto köyhyyttä ja syrjäytymistä vastaan toimiville 
järjestöille, ryhmille ja ihmisille. Verkostolle on ominaista, että mukana on köyhyyttä ko-
kevia ihmisiä niin Suomessa kuin Euroopan tasolla. Suomen verkostoon kuuluu 50 järjes-
töä tai ryhmää. 

Vuonna 2022 Suomessa köyhyys- tai syrjäytymisriskissä oli neljänneksi vähiten ihmisiä 
kaikista EU-maista (viite 1)*. Vaikka Suomi on kansainvälisten vertailujen perusteella vä-
häisen köyhyyden maa ja YK:n onnellisuusindeksin (viite 2) perusteella maailman onnel-
lisimpien ihmisten maa, yli 15 prosenttia ihmisistä elää köyhyys- tai syrjäytymisriskissä: 
joutuu pienituloisena ponnistelemaan päivittäin saadakseen rahat riittämään ihmis-
arvoiseen elämään.  

Raportti tehtiin syyskuussa 2023 nivelvaiheessa, kun maan hallitus vaihtui kesällä 2023. 

Edellisellä pääministeri Sanna Marinin hallituksella 2019–2023 (viite 3) oli tavoitteena 
vähentää köyhyyttä ja eriarvoisuutta. Se laati toimintasuunnitelman köyhyyden ja syrjäy-
tymisen vähentämiseksi (viite 4). Pandemia-ajasta huolimatta köyhyyden vähentämisek-
si tehtiin konkreettisia toimia: perusturvan tasokorotuksia ja sosiaaliturvan väliaikaisia 
laajennuksia ja ylimääräisiä korotuksia.

* Tiedot ovat Eurostatilta. Eurostat käyttää tilastossa tiedonkeruuvuotta. Tilastokeskus esittää tiedot 
tulonsaantivuoden mukaan, mikä on tiedonkeruuvuosi –1 vuosi.
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Uuden, pääministeri petteri orpon hallituksen hallitusohjelma (viite 5) sisältää monia 
esityksiä leikkauksiksi sosiaaliturvaan ja heikennyksiksi työn tekemisen ehtoihin. Hallitus-
ohjelmaa pannaan täytäntöön samaan aikaan, kun elinkustannukset ovat nousseet jo yli 
vuoden ja työttömyys on alkanut lisääntyä.

Monet köyhyysmittarit eivät vielä tavoita elinkustannusten nousun mahdollisesti aiheut-
tamaa köyhyyden lisääntymistä. Hallituksen sosiaaliturvaleikkausten vaikutuksista, eten-
kään niiden kasautumisesta joillekin ihmisryhmille, ei vielä ole raportin tekohetkellä pe-
rusteellisia arvioita.

EAPN-Fin verkosto painottaa, että köyhyyttä kokeneita ihmisiä tulee kuulla ja heidän 
näkemyksensä pitää ottaa huomioon poliittisissa päätöksissä. Tasa-arvoisessa yhteis-
kunnassa tarvitaan nykyajan köyhyyttä kokeneita niin päättäjiksi, tutkijoiksi kuin asian-
tuntijoiksi.

Raportin lainaukset ovat köyhyyttä kokeneiden ihmisten kuvauksia elämästään. 

Köyhyys vaikuttaa kaikkeen elämässä. Kun joutuu laskeskelemaan koko ajan mihin ruokaan, 
mihin lääkkeisiin on varaa, pystynkö maksamaan tämän laskun nyt vai pitääkö pyytää 
lisäaikaa laskulle. Minua kontrolloidaan Te-toimiston ja KelAn taholta, tuntuu 48-vuotiaana, 
etten ole täysivaltainen aikuinen. Välillä kaikkein eniten rassaa vaihtoehtojen puute – en 
välttämättä haluaisi lähteä ulkomaanmatkalle tai vaikka ostaa parempaa sänkyä esimerkiksi, 
mutta rasittaa se, ettei minun edes kannata haaveilla mistään ei-pakollisista asioista, koska 
siitä tulee vain paha mieli.
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2
Miten köyhyyttä kuvataan, 
määritellään ja mitataan?

perustoimeentulo on turvattu perustuslaissa ja  
kansainvälisissä sopimuksissa

Perustuslaissa (731/1999) säädetään oikeus perustoimeentulon turvaan. Myös kansain-
väliset ihmisoikeussopimukset velvoittavat turvaamaan riittävän toimeentulon kaikille. 
Näitä ovat YK:n taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä oikeuksia koskeva yleissopimus, 
ns. TSS-sopimus, ja Euroopan neuvoston Euroopan sosiaalinen peruskirja. Ne velvoitta-
vat Suomea oikeudellisesti.

YK:n TSS-komitea määrittelee köyhyyden olosuhteiksi, joille on ominaista pysyvä tai pitkä-
aikainen puute resursseista, valmiuksista, vaihtoehdoista, turvallisuudesta ja vallasta, 
joita ihminen tarvitsee saavuttaakseen riittävän elintason ja saadakseen muut kansalais- 
ja poliittiset oikeudet sekä kulttuuriset, taloudelliset ja sosiaaliset oikeudet.

eri köyhyysmittareita on syytä käyttää rinnakkain

Köyhyyden määrittelemiseksi on erilaisia käsitteitä ja mittareita, jotka tuottavat erilaisia 
lukuja köyhyyttä kokevien tai köyhyysriskissä olevien määristä. Tämä koskee suhteellisen 
köyhyyden mittaamista, joka on huono-osaisuutta verrattuna muun väestön elintasoon: 
köyhäksi määrittyvät ne, joilla ei ole resursseja saavuttaa kussakin yhteiskunnassa riittä-
väksi minimiksi määriteltyä elintasoa.

Suhteellinen köyhyys mielletään usein aineelliseksi puutteeksi, joka haittaa ihmisen sosi-
aalista toimintakykyä, mahdollisuutta osallistua ja kuluttaa yhteiskunnassa yleisesti odo-
tetulla tavalla. Absoluuttinen köyhyys sen sijaan vaarantaa jo biologisten perustarpeiden 
tyydyttymisen ja fyysisen toimintakyvyn
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Eri köyhyysmittareilla saatavat tulokset köyhyyden yleisyydestä ja sen kohdentumisesta 
eri väestöryhmiin eroavat toisistaan. Köyhyydestä saadaan tarkempi kuva, kun eri mitta-
reiden tuloksia tarkastellaan rinnakkain. (Viite 6.) 

Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö Itlan tutkijat toteavat, ettei köyhyyttä voida mi-
tata täydellisesti, koska vedenpitävää määritelmää ei ole. Mittarit liittyvät aina käytet-
tyyn määritelmään. Itla kuvaa lapsiperheköyhyyden yleisyyttä kolmella mittarilla: pienil-
lä tuloilla, toimeentulotuen saannilla ja koetuilla toimeentulovaikeuksilla. (Viite 7.) 

Köyhyysmittareita

Köyhyys- tai pienituloisuusraja: 60 prosenttia kotitalouksien käytettävissä olevasta me-
diaanitulosta. Kotitalous on köyhä tai pienituloinen, jos sen nettotulot ovat alle 60 pro-
senttia väestön keskimääräisestä tulotasosta, mediaanitulosta. Tätä kutsutaan myös suh-
teelliseksi tuloköyhyysriskiksi, englanniksi AROP, at risk of poverty. 

Mittarin köyhyysrajaa on kuvattu sattumanvaraiseksi, eikä sitä voida loogisesti johtaa 
köyhyyden määritelmästä. Köyhyysrajan asettaminen vaikuttaa köyhyyden yleisyydestä 
ja kohdentumisesta saatavaan kuvaan. 

Köyhyysrajan yhteys mediaanituloon voi myös tuottaa erikoisia tuloksia. Etenkin muu-
tokset talouden suhdanteissa voivat vaikuttaa tuloksiin. Näin kävi 1990-luvun laman 
aikana: Työttömyyden suuri kasvu laski mediaanituloa ja siis myös köyhyysrajaa. Tämän 
vuoksi pienituloisuusaste laski, vaikka pienituloisten käytettävissä olevat tulot vähenivät 
ja elintaso laski. Pienituloisuusmittari ei myöskään huomioi eroja kotitalouksien pakolli-
sissa menoissa, esimerkiksi asumismenoissa, jotka ovat suurissa kaupungeissa merkittä-
västi muuta maata suurempia. (Viite 6.)

pitkittyneesti pienituloinen: henkilö on pienituloinen vähintään kahtena edeltävästä 
kolmesta vuodesta.

pienituloisuusaste: pienituloisten osuus väestöstä.

Köyhyys- tai syrjäytymisriski pienituloisuuden, vakavan aineellisen ja sosiaalisen puut-
teen tai vajaatyöllisyyden vuoksi: nk. AROPE-indikaattori, At Risk of Poverty or Social 
Exclusion. Henkilö tai kotitalous on köyhyys- tai syrjäytymisriskissä, jos se täyttää yhden 
tai useamman seuraavista kriteereistä: kokee pienituloisuutta, vajaatyöllisyyttä tai vaka-
vaa aineellista tai sosiaalista puutetta. 

Indikaattorilla arvioidaan EU 2030 -köyhyyden vähentämistavoitteiden saavuttamista. 
Ne on määritelty Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin toimintasuunnitelmassa (viite 
8).
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Vakava aineellinen ja sosiaalinen puute: Ihmisellä on vastentahtoisesti puute välttämät-
tömyyshyödykkeistä. Häneltä puuttuu vähintään seitsemän kolmestatoista puutetta ku-
vaavasta asiasta. Näistä seitsemän koskee kotitalouksia ja kuusi yksilöitä. Tällaisia 
asioita ovat esimerkiksi kyky suoriutua yllättävistä menoista, lihaa, kalaa, kanaa tai kasvis-
proteiinia sisältävä ateria joka toinen päivä ja internetyhteys.

lasten aineellinen puute: kotitaloudella ei ole varaa lapsen elämään kuuluviin perus-
asioihin, kuten kaksiin kenkiin tai kouluretkille osallistumiseen. Mitataan kolmellatoista 
eri mittarilla.

Minimiviitebudjetti köyhyyden mittarina: Osoittaa, kuinka suuri osa väestöstä elää koti-
talouksissa, joiden tulot eivät riitä kohtuulliseen vähimmäiskulutukseen. Tätä arvioidaan 
kotitalouksille laadittujen kulutus- tai hyödykekorien avulla. Ne sisältävät jokaiselle vält-
tämättömiksi katsottuja tavaroita ja palveluita. Hyödykekorin hinnalla voidaan mahdol-
listaa ihmisarvoiseen elämään riittävä elintaso. Viitebudjetit kuvaavat sitä, mitä ihmisellä 
tulisi olla eikä sitä, mitä hänellä on. (Viite 6.)

Neljän vuoden välein tehtävässä perusturvan riittävyyden arvioinnissa käytetään riittä-
vyyden mittatikkuina erityisesti viitebudjetteja, jotka heijastavat yhteiskunnalliseen osalli-
suuteen tarvittavaa vähimmäiskulutustasoa (viite 9).

Viitebudjettimittarin tuottama köyhyysaste on matalampi kuin pienituloisuusmittarin 
osoittama köyhyys. Viitebudjetin etu näkyi keväällä 2022, kun hinnat alkoivat nousta no-
peasti. Pienituloisuusmittari pysyi ennallaan, mutta viitebudjettiin voitiin tehdä hinnan-
nousua vastaavat muutokset ja selvittää köyhyyden lisääntymistä. (Viite 10.)

Viitebudjetteihin perustuvalla minimibudjettiköyhyysmittarilla on myös rajoitteita. Ne 
kuvaavat tilannetta ihmisillä, joilla ei ole pitkäaikaissairauksia eli ne eivät huomioi suu-
rempia sairastamisesta aiheutuvia kuluja. (Viite 6.)

Toimeentulovaikeuksien kokeminen: Ihminen määrittää itse, kuinka helpoksi tai vai-
keaksi hän oman toimeentulonsa kokee. Henkilö arvioi tulojensa riittävyyttä suhteessa 
pakollisiin menoihin. (Viite 6.)

Tuloton kotitalous: kotitaloudella ei ole muita tuloja kuin perustoimeentulotuki ja sen 
lisäksi mahdollisesti asumistuki, lapsilisä, elatusapu tai -tuki. 

Kokonaan perusturvan varassa: asuntokunnan bruttotuloista yli 90 prosenttia koostuu 
perusturvaetuuksista, jotka ovat valtaosin muita kuin ansiosidonnaisia tulonsiirtoja. Poik-
keuksia ovat sairaus- ja vanhempainpäivärahat. Perusturvaetuudeksi luetaan myös toimeen-
tulotuki.

Erilaisten mittareiden lisäksi avunpyynnöt järjestöiltä ja seurakunnilta kertovat köyhyydestä. 
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Köyhyys on myös ihmisten kokemuksia 

Kuka on köyhä? EAPN-Finin Kansalaistoimintaryhmän kyselyn 2023 mukaan: 

Kun jää alle 300 e kuukaudeksi menojen jälkeen.

Sellainen, jolle vuokran, puhelimen, kotivakuutuksen ja mahdollisen työmatkakulun jälkeen 
jää alle 200 €/kk.

Köyhyyttä on toki eri tasoisesti, mutta yleisesti ottaen ihminen, jolla rahat eivät riitä 
välttämättömiin tarpeisiin tai riittävyys uhattuna jatkuvasti ja/tai ulkopuolisen avun 
tarpeessa.

Köyhyyttä on monenlaista. Meidät tunnen hyvin taloudellisesti köyhäksi perheeksi. en tiedä 
millä teinini talvella vaatetan ja joulun järjestän. ensi vuonna tulot vielä tippuu. Kiitos uuden 
hallituksen.

Kun joutuu ajoittain miettimään, mistä peruselintarvikkeista pitää luopua jotta on varaa 
tarvittaviin lääkkeisiin tai kun lääke täytyy olla ostamatta jotta saa lapsille ruokaa tehtyä.
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3
Miten köyhyys on kehittynyt?

Suomalaisten hyvinvointi 2022 -raportissa (viite 6) on kooste köyhyyden kehityksestä 
2015–2022 eri mittareilla. Ajanjaksolla ei näy eri mittareilla mitatussa köyhyydessä suu-
ria muutoksia: 

• Korkeimmalla tasolla oli köyhyys- ja syrjäytymisriskissä olevien osuus väestöstä.  
Se laski hiukan, mutta pysytteli 16 prosentin tuntumassa.

• Vähiten oli henkilöitä, joiden käytettävissä olevat rahatulot jäivät  
alle 40 prosentin mediaanista. Heitä oli noin kaksi prosenttia.

• Pienituloisuusasteet nousivat hieman. 
• Toimeentulovaikeuksia kokeneiden osuus pieneni hieman.
• Minimibudjettiköyhyysaste oli tarkastelujakson lopussa hieman matalampi  

kuin jakson alussa. 

Kun köyhyyttä tarkastellaan eri mittareilla, suurimmat erot köyhyyden kohdentumisessa 
eri ryhmille on iäkkäiden ja eläkeläisten köyhyysasteissa. Pienituloisuusmittarin mukaan 
eläkeläisissä on paljon pienituloisia, mutta minimibudjettimittarin mukaan tilanne on 
toinen. Tähän vaikuttavat muun muassa asumiskustannusoletukset, erityisesti se, että 
iäkkäät asuvat usein omistusasunnoissa, ja toisaalta se, että takuueläke on samalla tasol-
la kuin minimibudjetti.

Suomalaista köyhyyttä kuvaavia lukuja, suluissa muutos edellisvuoteen: 
• 2021 köyhyys- tai syrjäytymisriskissä noin 894 000 henkilöä (+ 117 000),  

16,3 prosenttia väestöstä (viite 11) 
• 2021 pienituloisissa kotitalouksissa noin 719 000 henkilöä (+), 13,2 prosenttia 

väestöstä. Pienituloisuuden raja yhden hengen taloudelle noin 1 350 euroa 
kuukaudessa. (Viite 12.) 

• 2021 pienituloisissa kotitalouksissa 121 800 lasta (+) (viite 12)
• 2021 pitkittyneesti pienituloisia 421 600 (+) (viite 11)
• 2022 minimibudjettimittarilla köyhien osuus väestöstä 7,3 prosenttia.
• 2022 6,1 prosentilla kaikista kotitalouksista oli vaikeuksia tai suuria vaikeuksia saada 

tulot riittämään pakollisiin menoihin (+) (viite 11)
• 2022 toimeentulotukea sai vuoden aikana 405 000 henkilöä, 7,2, prosenttia 

väestöstä. (–) Heistä 29 prosenttia sai tukea yli 10 kuukautta. (viite 13) 
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• 2022 tulottomia kotitalouksia 8,6 prosenttia toimeentulotuen saajista (+) (viite 13)
• 2021 kokonaan perusturvan varassa 241 200 (–), Neljä vuotta yhtäjaksoisesti 

perusturvan varassa 103 700 henkilöä (–) (viite 11)
• 2021 noin 105 000 ihmistä 1,9 prosenttia kotitalousväestöstä kuului kotitalouteen, 

jossa esiintyi vakavaa aineellista ja sosiaalista puutetta (viite 11)
• Ruoka-apuun turvautuu vuosittain 100 000–200 000 henkilöä. Välillisesti avunsaajia 

on enemmän, koska ruoka-avusta hyötyvät myös esimerkiksi perheenjäsenet. Apua 
hakemassa on viime vuosina käynyt viikoittain noin 20 000 henkilöä. Korona-aikana 
asiakasmäärien arvioidaan kaksin- tai kolminkertaistuneen (+)

• 8/2022 työttömiä työnhakijoita 239 100 (–), joista pitkäaikaistyöttömiä 92 300 (–) 
(viite 14)

• 8/2023 työttömiä työnhakijoita 249 500 (+), joista pitkäaikaistyöttömiä 90 800 (–), 
Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta 9,4 prosenttia (viite 15) 

• 2022 asunnottomana 3 686 yksinelävää asunnotonta (–), pitkäaikaisasunnottomia 
1 133 (–) asunnottomia perheitä ja pariskuntia 155 (–) Nuorten ja naisten 
asunnottomuus lisääntyi (viite 16) 
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4
Keitä köyhyys koskee ja miksi?
Köyhyyden taustalla on esimerkiksi pitkittynyttä työttömyyttä, sukupolvelta toiselle 
periytyvää huono-osaisuutta, matalaa koulutustasoa, monilapsisuutta, yksinhuoltajuut-
ta tai yksin asumista, pitkäaikaissairauksista tai vammasta johtuvaa työkyvyttömyyttä tai 
osatyökykyisyyttä sekä päihde- ja mielenterveysongelmia.

riittämätön perusturva aiheuttaa köyhyyttä: työttömän, sairaan ja vanhempainvapaalla 
olevan perusturva ei riitä kattamaan viitebudjettien menoja (viite 9). 

Asumisen kalleus on yksi keskeinen toimeentulovaikeuksien syy. Etenkin vuokralla asu-
vat ja pienituloiset maksavat asumisestaan suhteessa muita enemmän (viite 17). OECD:n 
arvion mukaan asumisen kohtuuhintaisuus on Suomessa heikentynyt 2004–2021 ja se 
on viidenneksi alhaisin kaikista OECD-maista. Asumiskustannukset vaikuttavat vahvasti 
perusturvan riittävyyteen. (Viite 18.)

Digisyrjäytyminen ja köyhyys kietoutuvat yhteen. Paitsi kaupalliset palvelut myös ihmi-
sille usein elintärkeät julkiset palvelut ovat yhä enemmän digipalveluita. Kaikki eivät kui-
tenkaan pysty niitä käyttämään. Kaikilla ei ole varaa ostaa älylaitteita, jotkut tarvitsevat 
ohjausta ja neuvontaa niiden käyttämiseen, ja joillekin ne eivät ole saavutettavia esimer-
kiksi kognitiivisten haasteiden vuoksi. Ihmisten erilaisia elämäntilanteita ja tarpeita ei ole 
huomioitu riittävästi palveluiden digitalisoinnissa. (Viite 19.)

osin ulkopuolisena olo, kun ei mukaan maksullisiin tapahtumiin, lahjahankintoihin yms. 
Viestintä, kultt+yhteiskunnall toiminta heikkenee, kun ei varaa uusia puhelinta + tietokonetta.

Sosiaalietuuksien alikäyttö lisää köyhyyttä. Jos ihminen ei vaikeassa tilanteessa hae tu-
kea, hänen riskinsä syrjäytyä kasvaa. Kasautuvista talousvaikeuksista voi seurata häätöjä, 
pikavippikierteitä ja avioeroja. Alikäyttö on ongelma etenkin toimeentulotuessa (viite 20). 

naisia köyhdyttävät miehiä alempi palkkataso, suurempi hoivavastuu ja se, että he ovat 
miehiä useammin pätkä- tai osa-aikatöissä. Näistä syistä myös heidän työeläkkeensä jää-
vät pienemmiksi kuin miesten työeläkkeet. Myös koronaepidemian terveysriskit ja talou-
den isku osuivat naisvaltaisille palvelu- ja hoitoaloille. Miehiä suurempi hoivavastuu ra-
sitti naisia myös kriisin aikana, kun vastuu siirtyi enemmän kotitalouksille. (Viite 21.)
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Yksinasuvat ovat useammin köyhyys- tai syrjäytymisriskissä kuin puolison kanssa asuvat. 
Lisäpainetta talouteen tuo se, että pitkään yksin asuneet asuvat muita useammin vuok-
ralla ja asumisen kallistuminen siirtyy vuokralaisten maksettavaksi. Ongelma ei ole vain 
tulojen pienuus vaan myös elinkustannusten suuruus. (Viite 22.) Nykyinen sosiaaliturva 
ei vastaa riittävästi yksinasuvien tarpeisiin (viite 23). Heitä oli 1,3 miljoonaa vuonna 2022 
(viite 24).

omaishoitajuus on köyhyysriski. Perheenjäsenen sairastuminen voi ylittää perheen ta-
loudellisen kantokyvyn ja syrjäyttää omaishoitajan työelämästä. Kaikki eivät saa omais-
hoidon tukea eikä tukikaan välttämättä kata läheisen hoidon kustannuksia eikä työelä-
mässä olevan omaishoitajan ansiotulomenetyksiä. Haavoittuvassa asemassa ovat erityi-
sesti ne perheet, jotka ovat jo valmiiksi taloudellisesti heikossa asemassa. Suomessa ar-
vioidaan olevan noin 350 000 omaishoitotilannetta, joista 60 000 on sitovia ja vaativia.

Vangit ovat yksi huono-osaisimpia ja köyhimpiä ryhmiä yhteiskunnassa. Heille on ka-
saantunut sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia, kuten pitkäaikaissairauksia ja päihdeon-
gelmia. Fyysistä väkivaltaa ovat kokeneet lähes kaikki, ja taloudellisen väkivallan uhreja 
on kolmasosa. Yhä harvempi vanki kokee olevansa työkykyinen. Lähes yhdeksän naista ja 
kahdeksan miestä kymmenestä on tullut vankilaan työelämän ulkopuolelta. Noin neljän-
nes vangeista on sosiaali- ja terveyspalveluiden suurkäyttäjiä myös vankilan ulkopuolella. 
(Viite 25.)

4.1  lapsiperheköyhyys

Köyhyys heikentää lapsiperheiden hyvinvointia

Pienituloisissa perheissä asui viimeisimmän tulonjakotilaston mukaan 12 prosenttia lap-
sista eli noin 121 000 lasta vuonna 2021 (viite 12), mutta todellisen lukeman arvioidaan 
olevan suurempi. Esimerkiksi Kela ja Itla arvioivat syksyllä 2022 hintojen nousun lisän-
neen köyhien perheiden määrää 16 000:lla. Se tarkoittaa huomattavaa kasvua myös köy-
hyyttä kokevien lasten määrässä. (Viite 26.) 

SOSTEn laskelmat syksyltä 2023 osoittavat, että hallituksen suunnitellut sosiaaliturva-
leikkaukset lisäisivät köyhyyttä kokevien lasten määrää 12 700:lla vuonna 2024. (Viite 
27.)

Lapsiperheköyhyys rikkoo lapsen oikeuksia ja estää ihmisoikeuksien toteutumista. Se 
heikentää monin tavoin köyhyydessä elävien lasten ja perheiden hyvinvointia. Kielteiset 
vaikutukset eivät rajoitu tähän hetkeen, vaan ne voivat heijastua pitkälle elämään. 

Lapsen elämässä köyhyys vaikuttaa moniin elämänalueisiin: aineelliseen pärjäämiseen, 
osallistumismahdollisuuksiin, hyvinvointiin ja sosiaalisiin suhteisiin (viite 28).
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Mielenterveysongelmat ja lisääntynyt pahoinvointi, niin lapsuudessa kuin myöhemmin 
aikuisuudessa, ovat yhteydessä lapsena koettuun köyhyyteen. Yhteyksiä on myös köy-
hyyden ja lastensuojelutoimien välillä: kunnissa, joissa on enemmän toimeentulotukea 
saavia perheitä, on enemmän lapsia sijoitettuina kodin ulkopuolelle (viite 29). 

Perhetausta vaikuttaa koulumenestykseen (viite 30). Tämä on ongelmallista siitäkin syys-
tä, että koulutus on keskeisiä syrjäytymistä ja huono-osaisuuden ylisukupolvisuutta eh-
käiseviä tekijöitä.

Materiaalinen puute näkyy lapsilla vähäisempänä tyytyväisyytenä elämään. Myös vähäi-
sempi ohjattu harrastaminen ja tyytymättömyys ystävien määrään ovat yhteydessä köy-
hyyteen. (Viite 31.)

”no joskus tulee huomattua, että äiti välttelee joidenkin tuotteiden ostamista.”

”Kuulen sitä, kuinka äiti sanoo saaneensa huomautuksen laskuista ja että veden käyttöä 
tulee vähentää. Tämän vuoksi pyrin käymään vähemmän suihkussa ja en uskalla juuri juoda 
vettä kotona.”

”Vaikea hankkia tarvittavia asioita kuten perusvaatteita ja lämmintä ruokaa joka päivälle.”

”Stressi on kasvanut paljon ja ruoka täytyy tehdä niin että siitä vois syödä useamman 
päivän.”

”ei pääse treeneihin bensan hinnan takia.”

”Myös tärkeiden asioiden, kuten silmälasien maksaminen on hankalaa.”

lapsiperheköyhyyden taustalla on monia syitä

Vaikka köyhyyttä esiintyy monenlaisissa lapsiperheissä, tietyt tekijät lisäävät köyhyysriskiä. 
Yksinhuoltajuus on yksi tällainen tekijä: pienituloisuus koskettaa noin 26 prosenttia yksin-
huoltajatalouksista, kun kahden huoltajan talouksissa luku on 7 prosenttia (viite 12). 

Vaikeuksia saada tulot riittämään pakollisiin menoihin oli 2022 vajaalla 4 prosentilla kah-
den huoltajan kotitalouksissa asuvista. Yhden huoltajan talouksissa toimeentulovaikeu-
det koskettivat 18 prosenttia. Niiden tilanne heikkeni edellisestä vuodesta, jolloin luku 
oli 13,9 prosenttia. (Viite 11.)

Yksinhuoltajuuden lisäksi monilapsisuus, vanhemman sairaudet ja erotilanteet voivat 
olla köyhyyden taustalla. Ulkomaalaistaustaisten lasten pienituloisuusaste on lähes nelin-
kertainen verrattuna suomalaistaustaisiin lapsiin. Taustamaan mukaan köyhyysriski voi 
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olla jopa kuusinkertainen. Ylisukupolvisuuden kierteen katkaiseminen on erityisen tär-
keää ulkomaalaistaustaisilla lapsilla. (Viite 32 ja 4.) 

Työttömyys on yksi syy lapsiperheiden köyhyyden taustalla, vaikka köyhissä lapsiperheis-
sä työssäkäynti onkin yleistä: köyhistä lapsiperheistä lähes puolessa huoltaja on töissä 
(viite 33). Köyhyys työssäkäynnistä huolimatta onkin nimenomaan lapsiperheitä kuvaava 
ilmiö. Työllistymistoimilla ei näin ollen yksin pystytä ratkaisemaan lapsiperheköyhyyttä, 
vaikka ne tärkeitä ovatkin.

”äiti erosi just isän kanssa ja nyt siitä tulee myös yksinhuoltaja, niin pelottaa että riittääkö rahat.”

”äiti ei pysty sairauden takia käydä töissä rahat riittää just ja just ruokaan, sit kun loppuu, 
eletään pakasteruuilla.”

Korona-aika vaikeutti monin tavoin lapsiperheiden elämää

Maksuhäiriöt koskettavat arviolta yli 100 000 lasta (viite 34). Ylivelkaantuminen voi joh-
taa monenlaisiin seurauksiin, kuten mielialaoireisiin, stressiin ja lasten kokemaan kiusaa-
miseen. Koronapandemia näkyy perheiden arvioissa ylivelkaantumisen syistä: se vaikut-
ti yritystoimintaan, aiheutti lomautuksia, vähensi työn määrää ja aiheutti koronan pitkä-
aikaisoireita. (Viite 35.) 

Ylivelkaantumisen lisäksi korona-ajasta seurasi monenlaisia vaikeuksia lapsiperheille. Ta-
loudellisia ja hyvinvoinnin ongelmia seurasi erityisesti niille perheille, joissa ongelmia oli 
ollut jo ennen koronaa. 

Palkkatulot vähenivät prosentuaalisesti eniten perheissä, joissa vanhempien suorittama 
tutkinto oli toisen tai perusasteen tutkinto. Palkkamenetykset olivat korona-aikana suu-
rimmat perheissä, joissa nuorin lapsi oli alle 7-vuotias. Tulokehitys jäi pienten lasten per-
heissä hieman heikommaksi myös silloin, kun etuustulot otetaan huomioon. (Viite 36.) 

lapsiperheköyhyysriskiin vaikuttavat muun muassa sukupuoli ja alkuperä

Lapsiperheiden köyhyyden intersektionaalinen tarkastelu paljastaa tiettyjen tekijöiden 
vaikutuksen ihmisten haavoittuvampaan asemaan. Naisten yksinhuoltajuus on merkittä-
vimpiä köyhyyden riskitekijöitä. Vuonna 2022 yksinhuoltajanaisten kotitalouksista vajaa 
10 prosenttia sai toimeentulotukea, avio- tai avopareista, joilla oli lapsia, 6,8 prosenttia 
(viite 13). Heikoin tilanne on yksinhuoltajaäidin kanssa asuvilla lapsilla (viite 4). 

Maahanmuuttajatausta on yhteydessä suurempaan toimeentulotuen ja perusturva-
etuuksien käyttöön, erityisesti EU-alueen ulkopuolella syntyneillä. Tässä ryhmässä lapsi-
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perheköyhyys on huomattavan yleistä. Kun maahanmuuttajataustaan lisätään yksin-
huoltajuus, köyhyysriski voimistuu. Maahanmuuttajataustaisilla yksinhuoltajuus on val-
taväestöä yleisempää. (Viite 4.) 

Köyhyyttä voi lähestyä sukupuolen ja alkuperän lisäksi esimerkiksi vamman tai seksuaa-
lisen suuntautumisen kautta, sekä tarkastelemalla useita tekijöitä samanaikaisesti. Kun 
vammaisuuden tiedetään olevan yhteydessä köyhyyteen (viite 37), voidaan kysyä, kuin-
ka suuri köyhyysriski voisi olla esimerkiksi vammaisen yksinhuoltajaäidin perheessä ver-
rattuna vammattomaan kahden huoltajan perheeseen.

Sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöön kuuluvilla nuorilla hyvinvointi oli muita heikompaa 
usealla mittarilla tarkasteltuna jo ennen koronaa ja sen jälkeen (viite 38). Jos tähän yh-
distää pienituloisuuden ja maahanmuuttajataustan, tilanne saattaa näyttäytyä entistä 
huolestuttavampana.

nuorten aikuisten köyhyys on yleistä

Nuorten 25–34-vuotiaiden pienituloisuusaste oli noin 27 prosenttia vuonna 2021. Eniten 
kasvua oli pitkittyneesti perusturvan varassa olevilla: 2021 osuus oli 18 prosenttia, kun 
se 2010 oli 12 prosenttia. (Viite 12.) 15–24-vuotiaiden työttömyysaste sen sijaan laski 2,9 
prosenttia. Se oli 14,2 prosenttia 2022 (viite 39). 

Vuonna 2022 sellaisia 15–24-vuotiaita nuoria, jotka eivät olleet työssä, koulutuksessa tai 
asevelvollisuutta suorittamassa, oli 45 000. Se oli 7 prosenttia 15–24-vuotiaista. Näiden 
nuorten määrä ja osuus samanikäisistä oli sama kuin edellisvuonna. (Viite 39.)

Kun nuorilta kysyttiin näkemyksiä sosiaaliturvasta, he pitivät opiskeluajan taloustilannet-
ta epävakaana ja taloudellista tukea vähäisenä. Huoli omasta tai perheen toimeentulosta 
on yhteydessä pienempään luottamukseen siihen, saako itsensä elätettyä palkkatyöllä 
tai yrittäjänä. Huoli omasta tai perheen toimeentulosta heijastuu kuitenkin harvemmin 
tulevaisuudelta odotettaviin mukaviin asioihin ja unelmien toteutumiseen. (Viite 40.)

Yksinäisyys on yleisempää köyhillä kuin taloudellisesti hyvin toimeentulevilla ja nuorilla yksi-
näisyys on hyvin yleistä. 16–24-vuotiaista vajaa 40 prosenttia koki itsensä yksinäiseksi koko 
ajan tai suurimman osan ajasta. Osuus on toiseksi suurin 85 vuotta täyttäneiden jälkeen. 
(Viite 11.) Nuorten yksinäisyyden lisääntyminen on yksi korona-ajan seurauksista (viite 41).

Elämäntyytyväisyys heikkeni korona-aikana kaikilla nuorilla, mutta erityisen paljon suku-
puoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluvilla. Jo ennen koronaa ikätovereitaan haa-
voittuvammassa asemassa olevat nuoret, kuten lastensuojelulaitoksesta itsenäistyvät ja 
mielenterveystoipujat, kokivat korona-ajan heikentäneen turvallisuuden tunnetta, sel-
viytymistä ja tuen saamista. (Viite 38.)
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Palkkatulokehityksen osalta korona-aika heikensi tilannetta erityisesti vanhempiensa 
luona asuvilla 18–29-vuotiailla (viite 42).

Pandemian rajoittamiseksi tehdyt toimet eriyttivät nuorten taloudellisia tilanteita enti-
sestään. Pandemian alkamisen jälkeen toimeentulonsa sekä erinomaiseksi että huonok-
si kokevien nuorten määrä on kasvanut. Taloudellisen tilanteen heikkeneminen keskittyy 
pienituloisemmille ja epävarmemmissa työsuhteissa oleville. (Viite 42.)

Kaikki kulut nousee, sähkönsiirto, asumistukea pitäisi nostaa, kuten kaikkia muitakin 
lapsilisiä esim., kun se lakkaa 17-vuotiaana niin silti se lapsi on edelleen sun elatuksen alla. 
opintotuki on aivan naurettava korvaus siitä et haluat opiskella, joudut väkisin ottaa lainaan 
etkä siltikään pysty elämään kulujen jälkeen. Haluaisin nähdä edes yhden kansanedustajan 
elävän kuukauden minimi tuloilla. ei niistä kukaan uskalla edes kokeilla elää.

4.2  Työttömien köyhyys

Työttömyys on köyhyyden yleisin syy

Vuonna 2020 lähes 20 prosenttia työvoimasta oli työttömiä, työnhakuun turhautunei-
ta tai alityöllistettyjä. Tämä osa työvoimasta ei käyttänyt koko potentiaaliaan ja oli vaa-
rassa menettää ajan mittaan osaamistaan ja motivaatiotaan. (Viite 18.) Elokuussa 2023 
työttömiä työnhakijoita 249 500. Heistä pitkäaikaistyöttömiä oli 90 800. Työttömien 
määrä lisääntyi edellisvuodesta. Työnhakijoiden osuus työvoimasta oli 9,4 prosenttia. 
(Viite 15.) 

Tulot vähenevät ja köyhyysriski kasvaa, kun työttömyys pitkittyy. Pitkäaikaistyöttömyys 
käy sitä todennäköisemmäksi, mitä enemmän työttömällä on ikää. Perusturvan riittävyy-
den arviointiraportin (viite 9) mukaan työttömän peruspäivärahan saajan tulotaso ei 
kata kohtuullista minimikulutusta. 

Työttömyyden seurauksena kotitalouksien käytettävissä olevat tulot pienenevät keski-
määrin 23 prosenttia, noin 570 euroa kuukaudessa henkeä kohden. Tulonmenetykset 
ovat suhteellisesti suurimpia nuorilla. (Viite 43.)

Toimeentulotukea saaneista kotitalouksista työmarkkinatuki tai peruspäiväraha oli vuon-
na 2022 noin 43 prosentilla. Marraskuussa 2022 toimeentulotukea saaneista noin 68 
prosenttia oli työttömiä. (Viite 13.)

Vuonna 2021 kokonaan perusturvan varassa olleista 48 prosenttia asui asuntokunnassa, 
jonka suurin tulonlähde oli työttömyysturvan peruspäiväraha tai työmarkkinatuki. 2010 
vastaava osuus oli noin 38 prosenttia. (Viite 12.)
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Vanhemman tai vanhempien työttömyys on merkittävin syy lapsiperheköyhyyteen. Taus-
talla ovat usein huoltajan niukka koulutus, työelämän muutokset ja maahanmuuttotausta. 
(Viite 4.) 

Työttömät kokevat työllistymisensä suurimmaksi esteeksi huonon terveydentilan ja ikän-
sä. SAK:n haastattelututkimuksen mukaan selvällä enemmistöllä työttömistä on toimeen-
tulovaikeuksia. (Viite 44.)

Työttömyysturvamenoista valtaosa käytetään toimeentulon turvaamiseen. Paljon vähem-
män rahaa käytetään palveluihin, joilla työttömiä tuetaan takaisin työelämään. (Viite 
45.)

Työttömyys ei johda vain tulojen vähentymiseen. Työssäkäyvillä on usein maksuton työ-
terveyshuolto, kun taas julkisessa terveydenhoidossa peritään palvelumaksuja.

Työttömien terveystarkastusten tekemisessä ja niihin ohjaamisessa on suuria maan-
tieteellisiä eroja (viite 19). Terveystarkastuksessa on käynyt alle kymmenen prosenttia 
työttömistä 16 hyvinvointialueella 22:sta (viite 46). Monet työttömistä eivät tiedä oikeu-
destaan terveystarkastukseen, eikä niistä tiedoteta riittävästi. Myös terveystarkastusten 
sisältö ja hoidon ja kuntoutuksen jatkopolkujen laatu vaihtelevat. (Viite 19.)

Tosiasiallisesti työkyvyttömien työttömien tilanne on erityisen vaikea: he jäävät helposti 
sairaana hankaliin etuuskierteisiin. Ryhmää on vaikea määritellä. ”Ydinryhmä” on kui-
tenkin henkilöt, jotka ovat saaneet enimmäisajan sairauspäivärahaa, mutta heille ei 
ole syntynyt oikeutta työkyvyttömyyseläkkeeseen. Tällöin heidän toimeentulonsa turva-
taan työttömyysetuudella tai toimeentulotuella. Arviot ryhmän suuruudesta vaihtelevat 
2000–7500. (Viite 47.)

Sairaus, työttömyys ja köyhyys. Siinä soppa, josta ei nousta. 

en tiedä kauanko enää jaksan elää niin että toimeentulotuen perusosasta jää velkojen ja 
asumiskulujen jälkeen hieman yli 200 euroa kuussa siihen itse elämiseen.

Mihinkään harrastukseen ei ole varaa eikä kyllä olisi rahaa myöskään bussilippuun sinne 
harrastukseen menemiseksi

elämä tällaisessa köyhyydessä ei ole elämisen arvoista. Ainoa millä tässä selviää on toivo, 
että asiat joskus muuttuisi, että pääsisin töihin.

Työttömien syyllistäminen saisi kerta kaikkiaan jo loppua, lisäksi tuissa pitäisi huomioida, 
että työnhakuun joutuu käyttämään tietokonetta ja puhelinta, niissä päivitykset ja ohjelmat 
vanhenevat, kuukausimaksuja ei huomioida työnhaun vähennyksinä, vain työssäkäyville on 
työtulovähennys, miksi ei työnhakijoille?
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Ihan kuin eläisin 1990-lukua uudelleen, jolloin olin vielä nuorehko, enkä sinnikkäästä 
hakemisesta huolimatta saanut työpaikkaa. nyt irtisanomisen jälkeen sula mahdottomuus, 
terveysongelmat ja ikä rajoittavat työn saantia. Asuminen vuokralla kallistunut ja muutkin 
elinkustannukset, aika toivottomalta tuntuu.

4.3  Työssäkäyvien köyhyys

palkka ei kaikilla riitä elämiseen

Suomessa on yhä enemmän ihmisiä, joiden palkka ei tahdo riittää elämiseen. Niin sanot-
tuja työssäkäyviä köyhiä on arviolta 200 000. Monella on pieni palkka. Useat tekevät 
osa-aikatyötä, eivätkä saa lisätunteja, vaikka olisivat valmiita niitä tekemään. Monella on 
velkaa. Erityisesti yksinasuvat ja yksinhuoltajat ovat vaikeassa tilanteessa korkeiden 
asumismenojen takia. (Viite 48.)

Työssäkäyvien köyhyyden taustalla on epäsäännöllisiä ja epävarmoja työsuhteita, kuten 
pätkä- ja vuokratyösuhteita sekä itsensä työllistämistä.

Vuonna 2022 osa-aikatyötä teki 488 000 työllistä, 19 prosenttia kaikista työllisistä, 
useammin naiset kuin miehet. Osa-aikatyötä tekeviä työllisiä oli 14 000 edellisvuotta 
enemmän. Osa-aikaisesti työskentelevistä palkansaajia oli 416 000, mikä oli 31 000 
enemmän kuin edellisvuonna. Naispalkansaajista osa-aikaisia oli 24 prosenttia, mies-
palkansaajista 12 prosenttia. (Viite 39.)

Vuonna 2022 Joka neljäs osa-aikatyötä tekevä olisi halunnut kokoaikatyötä (viite 39).

Minusta tuntuu, että ilmapiiri on viime aikoina muuttunut jollain lailla kovemmaksi.  
Tuntuu, että useammin kuulee sitä, että köyhyys on oma vika – mitäs olet liian laiska tai 
tyhmä. Se on lisännyt ahdistusta omasta tilanteesta. Minulla on yliopistokoulutus, mutta 
työskentelen osa-aikaisena kaupan alalla, eikä sillä palkalla elä. Tekisin enemmän töitä, 
mutta mielenterveysongelmien takia se on vaikeaa. Asuminen Helsingissä on kallista, mutta 
oman alani työpaikaikkoja, joita yritän hakea, ei juuri muualla ole. Tilanne on hyvin 
stressaava ja heikentää uskoa tulevaisuuteen.

4.4  eläkeläisköyhyys

Sairastamisen kustannukset usein eläkeläisten köyhyyden taustalla

Eläkeläisten pienituloisuusaste on laskenut pitkään entistä suurempien työeläkkeiden 
vuoksi. Vuonna 2020 se oli 14,8 prosenttia. Yli 75-vuotiaista pienituloisia oli 18,5 pro-
senttia. (Viite 12.)



KeITä KÖYHYYS KoSKee jA MIKSI? 19

Vuonna 2021 kaikista sosioekonomisista ryhmistä eläkeläisillä köyhyys- tai syrjäytymis-
riskissä elävien osuus oli 17,3 prosenttia. Määrä oli kasvanut vuodesta 2020, jolloin luku 
oli 15,1 prosenttia. (Viite 11.)

Vaikka eläkeikäisten pienituloisuusaste on laskenut, silti vuonna 2020 neljännes eläkeläi-
sistä koki, ettei heillä jäänyt välttämättömyysmenojen jälkeen riittävästi rahaa toimeen-
tuloon. Noin kymmenellä prosentilla oli vaikeampia toimeentulo-ongelmia: esimerkik-
si lähes neljä prosenttia oli joutunut usein luopumaan terveydenhoitomenoista. (Viite 
49.)

Koettujen toimeentulo-ongelmien yleisyys on eläkeikäisillä kuitenkin vähäisempää kuin 
muulla väestöllä. Ne ovat keskimääräistä yleisempiä 55–85-vuotiaista eläkeläisistä ter-
veytensä heikoksi kokevilla, alimpaan tulokolmannekseen kuuluvilla, vuokralla asuvilla 
sekä yksin asuvilla. (Viite 4.) 

Ikääntyneillä naisilla pienituloisuus on selvästi miehiä yleisempää: 76 vuotta täyttänei-
den naisten pienituloisuusaste vuonna 2020 oli 22,7 prosenttia ja miesten 11,6. (Viite 
11.) 

Keskimääräinen bruttoeläke oli vuoden 2022 lopulla 1 845 euroa kuukaudessa; miehillä 
2 070 euroa, naisilla 1 658 euroa. Naisten eläke verrattuna miesten keskimääräiseen 
eläkkeeseen on noin 412 euroa vähemmän kuukaudessa. (Viite 50.)

Terveysmenot köyhdyttävät erityisesti yli 75-vuotiaita sekä työkyvyttömyyseläkeläisiä, 
sillä heillä riski sairastua on suurin. Tämä näkyy muun muassa vanhuseläkeikäisten toi-
meentulotuen saannissa: he saavat toimeentulotukea selvästi muuta aikuisväestöä har-
vemmin, mutta tyypillisesti nimenomaan terveydenhoito- ja lääkemenoihin. Vuonna 
2021 yli 65-vuotiaasta väestöstä 1,7 prosenttia sai toimeentulotukea vuoden aikana, kun 
koko väestössä osuus oli 7,7 prosenttia. (Viite 4.) 

Iäkkäät ihmiset kokevat nyt ja myös kymmenen vuoden päästä suurimmaksi ongelmaksi 
eläkkeiden pienuuden. Nyt näin ajattelee 44 prosenttia Huomisen kynnyksellä -kyselyyn 
vastanneista. Eläkkeen pienuus kymmenen vuoden päästä huolestuttaa 28 prosenttia 
vastaajista. Taloudelliset vaikeudet kokee nyt suurimmaksi ongelmaksi 24 prosenttia vas-
taajista, mutta kymmenen vuoden päästä ne ennakoi ongelmaksi 27 prosenttia. (Viite 
51.)

Kun eläkeläisten tilannetta arvioidaan, täytyy muistaa, että he eivät yleensä pysty paran-
tamaan toimeentuloaan työnteolla. Tärkeää on myös huomioida sairastamisen kustan-
nukset ja lisääntynyt palveluiden tarve.

80-vuotias eläkeläisrouva kertoo, että on hyvä, että pillereissä on se viiva keskellä, niin voi 
helposti puolittaa kalliit lääkkeet.
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Kun on vuosikymmeniä ollut yrittäjänä, niin ei voi ennakoida, miten toimeentulo romahtaa 
näin eläkkeelle mennessä.

Mitään tukea ei saa, kun on eläke juuri oikean kokoinen, ettei ole oikeutta asumistukeen. 
Mutta mitään hyvin tässä ei pärjätä pääkaupunkiseudun vuokrien kanssa.

eniten köyhyydessä surettaa et jää kuitenkin paljosta paitsi, vaikka niitä ilmaisiakin juttuja 
on. pakko yrittää asua keskustassa koska autoon ei ole varaa ja julkiset liikkuu huonosti ja 
ovat kalliita. Kaikkea täytyy miettiä raha edellä, se on pitkässä juoksussa stressaavaa, 
varsinkin eläkeläisillä, kun ei ole edes toivoa paremmasta. 

4.5  Vammaisten ja pitkäaikaissairaiden ihmisten köyhyys

Sairaus tai vamma voi heikentää taloudellista pärjäämistä monesta syystä 

Henkilöillä, joilla on jonkin verran tai vakavasti alentunut toimintakyky, oli 2021 kor-
keampi köyhyys- ja syrjäytymisriski kuin muilla: 18,5 prosenttia, muilla 12,5 prosenttia. 
Heillä toimeentulo lepäsi paljolti sosiaalietuuksien varassa. *(Viite 52.)

Köyhyysriskiä kasvattaa se, että Suomessa on vaikea työllistyä, jos toimintakyky on hei-
kentynyt. Jos ei vamman tai sairauden vuoksi työllisty milloinkaan, joutuu koko elämäk-
seen takuueläkkeen, asumistuen ja mahdollisen toimeentulotuen varaan, elämänmittai-
selle matkalle köyhyyteen. 

Vammaisten ihmisten taloutta kiristää se, jos henkilökohtaista apua ei saa tarpeeksi ja 
sitä joutuu ostamaan itse lisää. Henkilökohtainen apu ei esimerkiksi riitä yrittäjänä toimi-
van vammaisen kaikkiin työtehtäviin. Tämä vaikeuttaa ansiotyötä.

Sairaiden ja vammaisten henkilöiden köyhyysriskiin vaikuttaa myös se, että Suomen 
terveysjärjestelmä on terveydenhuoltopalveluiden saatavuuden ja käytön suhteen yksi 
vauraiden maiden eriarvoisimmista. Suomi käyttää terveydenhuoltoon rahaa vähem-
män kuin EU-maat keskimäärin. Asiakasmaksujen osuus terveyspalveluiden rahoitukses-
ta on suurempi kuin muualla. Suomessa ihmisillä on monia Länsi-Euroopan maita enem-
män tyydyttämättömiä terveys- ja hammashoidon palvelutarpeita. (Viite 53.)

Tämä on johtanut suureen terveyden eriarvoisuuteen: Väestön terveys ja elinaika vaihte-
levat esimerkiksi sosioekonomisen aseman, sukupuolen, siviilisäädyn, asuinalueen ja äidin-
kielen mukaan. Erot ovat korostuneita sosioekonomisten ryhmien välillä. (Viite 54.)

* Tiedot ovat Eurostatilta. Eurostat käyttää tilastossa tiedonkeruuvuotta. Tilastokeskus esittää tiedot 
tulonsaantivuoden mukaan, mikä on tiedonkeruuvuosi – yksi vuosi.
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Ihmisten, joilla ei ole pääsyä työterveyteen tai varaa käyttää yksityisiä terveydenhuollon 
palveluita, on vaikea saada yhteyttä palveluihin ja he joutuvat jonottamaan niihin pit-
kään. Palveluiden saannissa on suuria eroja eri puolilla maata. (Viite 19.)

Terveyspalvelut ja lääkkeet ovat monille liian kalliita

Miehistä 18 prosenttia ja naisista 23 prosenttia on joutunut tinkimään ruoasta, lääkkeis-
tä tai lääkärikäynneistä rahanpuutteen vuoksi. Tämä vastaa noin 900 000:ta Suomessa 
asuvaa aikuista. Toimeentulon vaikeuksista raportoivat erityisesti nuoret aikuiset. Tiedot 
ovat THL:n Terve Suomi -väestötutkimuksesta, joka toteutettiin syksyllä 2022 ja keväällä 
2023. (Viite 55.)

SOSTEn jäseninä olevien potilasjärjestöjen jäsenille suunnatun kyselyn mukaan 32 pro-
sentilla vastaajista oli ollut taloudellisia vaikeuksia ostaa reseptilääkkeitä tai tarpeellisia 
itsehoitolääkkeitä (viite 56).

Vuonna 2022 lähes 490 000 sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksua meni ulosot-
toon. Ihmiset pitkittävät terveyspalveluihin hakeutumista kulujen pelossa ja säästävät 
rahaa ottamalla lääkkeitä harvemmin kuin lääkäri määräsi. (Viite 19.)

Lääkehoitopäätöksiä koskevan kyselyn mukaan vajaa kolmannes lääkäreistä oli ollut vä-
hintään kuukausittain sellaisessa tilanteessa, ettei voinut määrätä lääkkeitä potilaalleen, 
koska potilas oli kertonut, ettei hänellä ole varaa hankkia niitä. Kyselyn vastaajista vajaal-
le puolelle oli tullut viimeisen puolen vuoden aikana vähintään kuukausittain eteen tilan-
teita, jossa potilaalla oli jäänyt sairauden hoitoon tarkoitettu lääke ostamatta rahan 
puutteen takia. (Viite 57.)

Lääkebarometri-väestökyselyn mukaan reilulla kymmenellä prosentilla vastaajista on ta-
loudellisia ongelmia hankkia lääkkeitä. Tämä voi olla sairauteensa hoitoa tarvitsevilla po-
tilailla yleisempää, koska 40 prosenttia lääkäreistä vastasi havainneensa tällaisia tilantei-
ta kuukausittain. (Viite 58.)

Takuueläkkeen varassa elävä vammainen henkilö miettii lähes päivittäin, ostanko leipää vai 
lääkkeitä. pystynkö maksamaan puhelinlaskun? entä jos tulee jokin yllättävä meno: joudun 
sairaalaan tai jääkaappi hajoaa? Miten jaksan tämän jatkuvan epävarmuuden kanssa? (Viite 
59.)

Hyvä kun pystyy maksamaan lääkkeet, jos pystyy, välillä pitää joitain jättää ottamatta. 

pitkäaikaissairaalle kaikkien terveydenhuollon kattojen nollautuminen vuodenvaihteessa on 
täysin kohtuuton.
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jo 50 euroa voi olla pieneläkeläiselle liikaa kerralla. Valinta on sitten tehtävä, ruokakauppa 
vai apteekki.

ei ole varaa ostaa vaatteita, joutuu jonottamaan ruokajonoissa, ei ole varaa terveyden-
huoltoon esim. hammashoito kallista, julkisen omavastuut kalliita kun paljon joutuu 
käymään lääkärissä ja tutkimuksissa.

4.6  Maahan muuttaneiden köyhyys

ulkomaalaistaustaisilla köyhyys on muuta väestöä yleisempää

Maahanmuuttajien köyhyys on monimutkainen ja monitahoinen ongelma. Vaikka maahan-
muuttajat tuovat mukanaan monimuotoisuutta ja uusia mahdollisuuksia, he kohtaavat 
usein esteitä integroitumisessaan yhteiskuntaan. Maahan pakolaisina tai turvapaikan-
hakijoina saapuneet ovat usein heikoimmassa asemassa taloudellisesti. 

Köyhyyden syyt liittyvät syrjintään, työllistymisen haasteisiin ja siihen, ettei tukipalvelui-
ta ole saatavilla.  

Ulkomailla syntyneiden yli 18-vuotiaiden köyhyys- tai syrjäytymisriskissä elävien osuus 
oli 24,9 prosenttia vuonna 2019, EU-alueen ulkopuolella syntyneiden osuus 29,9 pro-
senttia. (Viite 4.) Erityisen alttiita köyhyydelle ovat ulkomaalaistaustaiset lapsiperheet. 
Tätä käsitellään sivuilla 13–14.

Kelan tilastojen mukaan osassa etuuksista, kuten työttömyys- ja lapsiperhe-etuuksissa, 
vieraskielisiä on saajina suhteellisesti enemmän kuin koko väestössä (viite 60.)

Ulkomaalaistaustaisten työllisyys on alhaisempi kuin suomalaistaustaisilla, mutta ero pie-
nenee. Vuonna 2022 ulkomaalaistaustaisten naisten työllisyysaste nousi 68 prosenttiin. 
Erityisesti EU27-maiden ulkopuolella syntyneiden naisten työllisyys on parantunut no-
peasti. (Viite 61). 

Ulkomaalaistaustaisella tarkoitetaan henkilöä, jonka molemmat tai ainoa tiedossa oleva 
vanhempi on syntynyt ulkomailla. Tämä kattaa myös Suomessa syntyneitä. Jos toinen 
vanhemmista on syntynyt Suomessa, henkilö määrittyy suomalaistaustaiseksi. Vuon-
na 2022 Suomessa eli 508 000 ulkomaalaistaustaista, 9 prosenttia väestöstä. (Viite 
62.) 

Ulkomaalaistaustaisilla on monenlaisia työllistymisen haasteita, kuten puutteet kieli-
taidossa, verkostoissa ja ammattiosaamisessa. Lisäksi kulttuuriset erot, kuten hoiva-
vastuun epätasa-arvoinen jakautuminen, voivat lisätä heidän haavoittuvuuttaan työl-
listymisessä. 
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Maahan muuttaneet ovat olleet ja ovat edelleen riskialttiita asunnottomuudelle, mutta 
vuonna 2022 Suomessa oli vain 621 asunnotonta maahanmuuttajaa, mikä on vähem-
män kuin edellisvuonna. (Viite 16).  

Paperittomat ovat erityisen haavoittuvassa asemassa, koska he elävät usein köyhyydes-
sä, huonoissa oloissa ja ilman palveluita. Monet haluaisivat työskennellä, mutta se ei ole 
mahdollista. Heidän arkeaan varjostaa epävarmuus ja he ovat alttiita hyväksikäytölle. 
Paperiton oleskelee Suomessa ilman täyttä laillista oleskeluoikeutta ja viranomaisten vi-
rallista hyväksyntää.  Paperittomien tai vastaavassa asemassa olevien määrää on vaikea 
arvioida. (Viite 63.) 

rasismi vähentää monien mahdollisuuksia osallistua yhteiskuntaan

Ulkomaalaistaustaisten syrjäytymisriskit ovat moniperusteisia. Pakolaiset ja turvapaikan-
hakijat ovat usein heikoimmassa asemassa. Rasismi ja syrjintä estävät monia kouluttau-
tumasta ja työllistymästä. (Viite 64.) THL:n 2020 julkaiseman tutkimuksen mukaan lähes 
40 prosenttia ulkomaalaistaustaisesta väestöstä oli kokenut syrjintää viimeisen vuoden 
aikana (viite 65).

Yhdenvertaisuusvaltuutettu on todennut, että rasistinen syrjintä on Suomessa hälyttä-
vän laaja ilmiö, Se vaikuttaa siihen, miten ihminen pystyy antamaan panoksensa yhteis-
kuntaan. Se vähentää monien mahdollisuuksia osallistua yhdenvertaisesti yhteiskuntaan, 
esimerkiksi työelämän, asumisen ja koulutuksen saralla. Rasismi vaikuttaa myös kokonais-
valtaisesti elämänlaatuun, mielenterveyteen ja hyvinvointiin. (Viite 66.) 

palveluita ei aina tunneta 

Suomalainen, yli sadan järjestön verkosto Moniheli ry on havainnut, että ulkomaalais-
taustaiset eivät aina osaa sanoittaa tarpeitaan tai he eivät tunne suomalaisia palveluita. 
Maahan muuttaneilla voi olla ennakkoluuloja palveluita kohtaan. Esimerkiksi, kun Ukrai-
nan kriisi alkoi, maahantulijat eivät hakeutuneet TE-palveluihin.

Jos lähtömaan palvelusektori on erilainen, tehoton tai korruptoitunut, ei luottamus suo-
malaiseen järjestelmään synny automaattisesti.  Syynä voi olla digitaitojen tai yhteiskunta-
orientaation puute. 

“Monet tulevat etsimään parempaa elämää, mutta usein unohdamme, että köyhyys ei ole 
vain rahan puutetta, vaan myös tasa-arvoisten mahdollisuuksien tai oikeuksien puutetta.”
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5
elinkustannusten nousu ja 

budjettikuri lisäävät köyhyyttä 

Hintojen nousu on jo lisännyt köyhyyttä 

Hinnat nousivat voimakkaasti vuonna 2022 ja nousu on jatkunut, tosin hidastuneena. Se 
vaikuttaa raskaasti pienituloisten talouteen.  

Tutkijat arvioivat vuoden 2022 jälkipuoliskolla, että siihen mennessä toteutunut hintojen 
nousu nosti köyhyysastetta 2,5 prosenttiyksikköä, mikä merkitsee noin 62 000 kotitaloutta 
lisää köyhyydessä. Laskelmassa käytettiin viitebudjetin alittamista köyhyyden määritel-
mänä. (Viite 67.)

Hieman aiemmin arvioitiin, että ruoan ja polttoaineen hintojen nousu kymmenyksellä 
voisi sysätä köyhyyteen 8 000 uutta lapsiperhettä ja 13 000 perheissä asuvaa lasta – yh-
den aikuisen perheen lisäksi suurperheitä. Lapsiperheissä ruokaan, asumiseen ja ener-
giaan kuluu merkittävä osuus tuloista. (Viite 68.) 

Toiseksi eniten hintojen nousu köyhdyttää yksin asuvien kotitalouksia (viite 67). Suurin 
riski joutua köyhyyteen on yksin asuvalla, joka menettää työnsä. Kahden työssä käyvän 
talous näyttää kestävän hintojen nousun ilman köyhyysrajan alle putoamista. (Viite 
69.)

Hintojen ja korkojen nousu iskee pahasti velkaantuneisiin ihmisiin. Kotitalouksilla on vel-
kaa ennätyksellisen paljon suhteessa nettotuloihin. Suuri velkarasitus ja korkojen ja elin-
kustannusten nousu on huolestuttava yhtälö. (Viite 70.) 

Koronaepidemian ja rajoitustoimien taloudelliset, psykososiaaliset ja terveydelliset vai-
kutukset osuivat raskaimmin niihin väestöryhmiin, jotka olivat jo ennen epidemiaa hei-
kossa asemassa ja joissa huono-osaisuus johtuu useista tekijöistä. (Viite 71.)

Ruoka-avun tarve kasvoi koronaepidemian aikana ja avun tarve on jatkanut kasvuaan 
elinkustannusten kallistumisen vuoksi. Uusia asiakkaita tulee säännöllisesti avun piiriin. 
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Samaan aikaan jaettavan hävikkiruoan määrä on vähentynyt ja EU-ruoka-avussa on ollut 
katkos. (Viite 72.)

Ruoka-avun asiakaskunta on monipuolistunut: yhä enemmän apua hakevat nuoret, työssä-
käyvät ja lapsiperheet. Toisaalta joissain ruokajakeluissa asiakasmäärä on vähentynyt, 
koska jaettavaa ruokaa on entistä vähemmän: apua ei haeta, sillä koetaan, ettei sitä saa 
enää riittävästi. (Viite 72.)

ruuan hinta on kallistunut kaupoissa paljon, joten ihmisillä ei ole varaa ostaa enää kaikkea 
ruokaa kaupasta. Ison osan asiakasmääriin on vaikuttanut ukrainalaiset sotapakolaiset. 
lapsiperheet on lisääntyneet myös paljon ja elinkustannukset ovat hintanousuineen myös 
vaikuttava tekijä asiakasmäärän kasvuun. (Viite 72.)

Tästä monin tavoin vaikeasta lähtökohdasta köyhyyttä kokevat ihmiset elävät nyt keskel-
lä edelleen nousevia elinkustannuksia ja odottavat pelolla suunniteltujen sosiaaliturvan 
leikkausten vaikutuksia. (Viite 73.) 

Talouspolitiikka keskittyy valtion velkaantumisen vähentämiseen

Pääministeri Marinin hallitus päätti kesällä 2022 ylimääräisestä indeksikorotuksesta 
sosiaalietuuksiin ja maksoi joulukuussa 2022 ylimääräisen lapsilisän kaikille lapsi-
perheille. Lisäksi vuodeksi 2023 lapsiperheiden etuuksiin tehtiin määräaikaisia ko-
rotuksia.

Monet arvioivat, että hintojen noustessa nopeasti olisi ollut järkevintä keskittää tuki 
eniten apua tarvitseville. Hallitus päätti kuitenkin antaa ”jokaiselle jotakin” ja muun 
muassa leikata sähkön arvonlisäveroa ja maksaa ylimääräisen lapsilisän kaikille lapsi-
perheille.

Huhtikuun eduskuntavaalit muuttivat politiikan suunnan 

Suomi, kuten monet muut EU-maat, on ottanut paljon velkaa vaimentaakseen koron-
pandemian ja Venäjän Ukrainaa vastaan käymän hyökkäyssodan taloudellisia ja sosiaali-
sia vaikutuksia. Suomi ei ole EU:n velkaantuneimpia maita, mutta tästä huolimatta poliit-
tinen keskustelu keskittyy lähes pelkästään julkisen velan vähentämiseen.  

Näin tehdään, vaikka Suomessa on jo pitempään keskusteltu talouspolitiikan järjestä-
misestä uudelleen niin, että samaan aikaan tartuttaisiin ilmastokriisiin, sosiaaliseen epä-
oikeudenmukaisuuteen ja väestön vanhenemiseen. Hyvinvointitalousajattelun mukaan 
kestävän kehityksen kaikki ulottuvuudet – sosiaalinen, taloudellinen ja ympäristö – on 
saatava tasapainoon. (viite 74.)
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Uuden hallituksen (viite 5) keskeinen tavoite on saada alulle valtion velkaantumisen vä-
hentäminen, ”kääntää velkalaiva”. Hallitusohjelma nojaa pitkälti konservatiiviseen kuri-
politiikkaan: toimeen pannaan suuria budjettileikkauksia ja myös työmarkkinauudistuk-
sia, jotka heikentävät työntekijöiden asemaa. Hallitus uskoo, että työttömiä kannuste-
taan töihin etuuksia leikkaamalla ja näin saadaan 100 000 työllistä lisää. Samaan aikaan 
sosiaaliturvaleikkausten kanssa verotusta kevennetään, euromääräisesti eniten suuri-
tuloisilta.

Jos sosiaaliturvan leikkaukset eivät toivotusti paranna työllisyysastetta, ne ja veron-
kevennykset ovat pahimmillaan tulonsiirto köyhiltä hyvätuloisille. Köyhyys ja eriarvoisuus 
lisääntyvät.

Rahoittaakseen investointeja muun muassa infrastruktuuriin ja lisätäkseen tutkimus- ja 
kehittämisrahoitusta hallitus myy valtion omaisuutta. Veropohjaa ei vahvisteta julkisen 
talouden vahvistamiseksi.

Leikkaukset monien ihmisten jo valmiiksi pieniin tuloihin yhdistyneenä elinkustannusten 
nousuun vähentävät kulutusta. Pienituloisilla kaikki tulot menevät kulutukseen eivätkä 
säästöön. Kulutuksen väheneminen lisää osaltaan talouslaman riskiä.
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6
Mitä Suomi ja eu tekevät 

köyhyyden vähentämiseksi? 

Sosiaalisten oikeuksien pilarilla kansalaisille vahvemmat oikeudet?

Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin tavoitteena on vahvistaa sosiaalisten oikeuksien 
säännöstöä ja taata kansalaisille entistä vahvemmat oikeudet. Sosiaalisen suojelun alla 
määritellään oikeuksia, kuten vähimmäistulo, sosiaalinen asuntotuotanto ja peruspalve-
lujen saatavuus. Vähimmäistulosta todetaan, että jokaisella, jolla ei ole riittäviä varoja, 
on oikeus riittäviin vähimmäistuloetuuksiin, joilla varmistetaan ihmisarvoinen elämä kai-
kissa elämänvaiheissa. 

Pilarin toimintasuunnitelma valmistui 2021 (viite 75). Sen on tarkoitus muuttaa peri-
aatteet konkreettisiksi toimiksi. Yksi yleistavoitteista on vähentää köyhyys- tai syrjäy-
tymisvaarassa olevien määrää 15 miljoonalla vuoteen 2030 mennessä. Näistä 5 miljoo-
nan tulee olla lapsia. Suomen tavoite on vähentää köyhyyttä 100 000:lla vuoteen 2030 
mennessä. Tämän saavuttamiseksi pääministeri Marinin hallitus laati toimintasuunnitel-
man (viite 4).

EU-neuvosto julkisti tammikuussa 2023 suosituksen, jolla pyritään torjumaan köyhyyttä 
ja sosiaalista syrjäytymistä sekä saavuttamaan korkea työllisyysaste. Se tapahtuu edis-
tämällä riittävää toimeentuloa vähimmäistulon avulla, parantamalla yhteiskuntaan 
osallistumisen mahdollistavien palvelujen ja peruspalvelujen saatavuutta vähävarai-
sille henkilöille sekä tukemalla työkykyisten henkilöiden integroitumista työmarkkinoille. 
(Viite 76.)

Vuonna 2021 yli 95,4 miljoonaa ihmistä, 21,7 prosenttia väestöstä, oli EU-maissa köyhyys- 
ja syrjäytymisvaarassa. Riski oli naisilla suurempi kuin miehillä. (Viite 77.)

Käytössä olevat etuusjärjestelmät vaihtelevat huomattavasti EU:n jäsenvaltioissa. EU:ssa 
noin 35 prosenttia köyhyyden tai sosiaalisen syrjäytymisen vaarassa olevasta työikäises-
tä väestöstä ei välttämättä kuulu vähimmäistuloetuuden tai muiden sosiaalietuuksien 
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piiriin. Köyhyysvaarassa olevista työttömistä 20 prosenttia ei voi saada toimeentulotukea. 
Arviolta 30–50 prosenttia tukikelpoisesta väestöstä jättää käyttämättä vähimmäistulo-
järjestelmiä. (Viite 77.)

Sosiaaliturvaa leikataan köyhyyden vähentämistavoitteista  
huolimatta

Euroopan sosiaalista peruskirjaa valvova sosiaalisten oikeuksien komitea on useaan ot-
teeseen todennut Suomen perustoimeentuloturvan tason liian alhaiseksi. Kolmannen 
kerran moitteita perusturvan tasosta tuli helmikuussa 2023 (viite 78). Tästä huolimatta 
kesäkuussa 2023 aloittanut hallitus on tekemässä sosiaaliturvaan useita leikkauksia, jot-
ka uhkaavat lisätä köyhyyttä. 

Esimerkiksi työttömyysturvaa esitetään heikennettäväksi monin tavoin, muun muassa 
näin: ansiosidonnaista työttömyysturvaa porrastetaan niin, että se pienenee kahdek-
san työttömyysviikon jälkeen 80 prosenttiin ja 34 työttömyysviikon jälkeen 75 prosent-
tiin alkuperäisestä. Sen lapsikorotukset poistetaan. Työttömyysturvan suojaosasta luo-
vutaan. Työtön on voinut ansaita kuukaudessa bruttona enintään 300 euroa ilman, 
että työttömyysturva heikkenee. Vastaisuudessa se heikkenee välittömästi kaikista tu-
loista. 

Työttömyysetuuksien indeksikorotukset jäädytetään koko hallituskaudeksi. Samoin jää-
dytetään indeksitarkistukset muun muassa yleisestä ja eläkkeensaajien asumistuesta, 
vähimmäismääräisistä sairauspäivärahoista, kuntoutusrahasta sekä opintoetuuksista. 
Jäädytysten ulkopuolelle jäisivät muun muassa eläkkeet, vammaisetuudet ja toimeentulo-
tuen perusosa.   

Asumistukea esitetään pienennettäväksi muutoinkin kuin indeksitarkistukset jäädyttä-
mällä. Asumistuen korvausprosenttia halutaan laskea 80 prosentista 70 prosenttiin. Leik-
kaus vähentäisi kaikkien etuudensaajien tukea. Tuen perusomavastuuta kiristetään, mikä 
vähentäisi tukea niiltä etuuden saajilta, joilla on perusomavastuun ylittäviä tuloja. Kiris-
tyksen vuoksi osa nykyisistä tuen saajista jäisi kokonaan ilman tukea.

Tuki on tarkoitus poistaa myös omistusasunnossa asuvilta. Asumistuen ansiotulovähen-
nyksestä aiotaan luopua. Se on toiminut samaan tapaan kuin työttömyysturvan suoja-
osa. 

SOSTEn laskelmien mukaan hallituksen suunnittelemat indeksijäädytykset sekä työttömyys-
turvan ja asumistuen leikkaukset lisäisivät pienituloisten määrää 40 000 henkilöllä vuon-
na 2024. Heistä noin 12 700 on lapsia. Ensisijaisten etuuksien leikkaukset kasvattaisivat 
toimeentulotuen saajien määrää noin 47 000:lla. (Viite 27.)
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Työllisyyden kasvua leikkauksilla?

Leikkauksilla ja monilla heikennyksillä työntekijöiden asemaan työmarkkinoilla tavoitel-
laan työllisyyden kasvua. Esimerkiksi työsuhteen määräaikaisuudelle ei enää tarvitsisi esit-
tää syytä ja irtisanomisen perusteeksi riittäisi ”asiallinen” syy. Näiden toimien uskotaan 
helpottavan työntekijöiden palkkaamista.

Leikkausten on kuitenkin myös arvioitu heikentävän työllisyyttä. Kun yleiset etuudet 
heikkenevät, ihmiset joutuvat turvautumaan toimeentulotukeen, johon liittyy muita etuuk-
sia enemmän byrokratiaa ja kannustinongelmia. Osa-aikatyön tekemisen arvioidaan vä-
hentyvän, kun työttömyysturvan ja asumistuen suojaosat poistetaan. (Viite 79.)

Aiemmalla hallituskaudella toimeentulotukilakia pyrittiin uudistamaan erityisesti haa-
voittuvimmassa asemassa olevien aseman parantamiseksi. Nyt tavoitteena on puolittaa 
myös toimeentulotukea saavien määrä. Ensimmäinen valmisteltu lakiesitys rajaisi har-
kinnan käyttämistä asumismenojen huomioimisessa toimeentulotuessa. 

Myöhemmin suunnitelmissa on lisätä toimeentulotuen velvoittavuutta. Hallitusohjelman 
mukaan työkykyistä toimeentulotuen hakijaa voitaisiin velvoittaa työskentelemään julkis-
organisaation osoittamissa työtehtävissä tuen saannin ehtona, jos työtehtäviä ja palve-
luita on saatavilla. 

Maahan muuttaneiden toimeentulotuen ja työmarkkinatuen hallitus suunnittelee kor-
vaavansa kotoutumistuella, johon sisällytetään kannustin ja velvoite kotoutumiseen. 

Muun muassa professori juho Saari on pohtinut toimeentulotuen saajien määrän puo-
littamisen järkevyyttä. Hän on myös muistuttanut, että toimeentulotuen epäämiseen voi 
liittyä perustuslaillisia ongelmia, sillä Suomen perustuslain mukaan jokaisella, joka ei ky-
kene hankkimaan ihmisarvoisen elämän edellyttämää turvaa, on oikeus välttämättö-
mään toimeentuloon ja huolenpitoon. (Viite 80.) 

Sairastamisen hinta on jo ennestään liian kova sadoilletuhansille ihmisille. Hallitus nos-
taa sitä kuitenkin edelleen korottamalla erikoissairaanhoidon maksuja ja lääkkeiden hin-
taa arvonlisäveron nostolla. 

Myös palveluista aiotaan leikata

Sosiaaliturvan lisäksi sosiaali- ja terveyspalveluista on tarkoitus säästää 1,4 miljardia euroa 
verrattuna siihen, mitä palveluihin on arvioitu tarvittavan lisää rahaa, muun muassa väestön 
vanhenemisen vuoksi. Palvelut järjestävien hyvinvointialueiden rahoitus on riittämä-
tön samaan aikaan, kun jonot palveluihin ovat erityisen pitkiä koronaepidemian jäljiltä.
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Hallitus on myös esittänyt, että paperittomilta ihmisiltä poistettaisiin oikeus muihin kuin 
kiireellisiin terveyspalveluihin. Päätös lisäisi inhimillistä kärsimystä ja terveydenhuollon 
kokonaiskustannuksia (viite 81).

Suomen kestävän kasvun ohjelmalla pyritään muun muassa nopeuttamaan hoitoon pää-
syä ja purkamaan koronapandemian aiheuttamaa sosiaali- ja terveydenhuollon hoito-, 
kuntoutus- ja palveluvelkaa. Ohjelman rahoitus tulee pääosin EU:n elpymisvälineestä, 
Next Generation EU. Rahoituksella on muun muassa luotu hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen palvelukonsepti, jonka avulla asukkaat ja ammattilaiset löytävät oman alueen-
sa kuntien ja kolmannen sektorin hyvinvointia, työ- ja toimintakykyä sekä terveyttä ja 
osallisuutta edistävät palvelut ja toiminnot.   

Vältettävä leikkauksia, jotka kohdistuvat  
köyhyys- tai syrjäytymisriskissä oleviin lapsiin

Eurooppalaisen lapsitakuun, European Child Guarantee, tavoitteena on torjua sosiaalista 
syrjäytymistä ja vahvistaa yhdenvertaisia mahdollisuuksia takaamalla lapsille heidän tar-
vitsemansa peruspalvelut, kuten hoiva ja varhaiskasvatus, koulunkäynti, terveydenhuolto, 
terveellinen ravinto ja asuminen. Lapsitakuu on linjattu Euroopan sosiaalisten oikeuksien 
pilarissa ja EU:n lasten oikeuksien strategiassa. (Viite 83.) 

Suomessa lapsitakuun kansallista toimintaohjelmaa toteutetaan yli hallituskaudet kestä-
vän kansallisen lapsistrategian ja sen toimeenpanosuunnitelmien viitekehyksessä. Suomen 
ensimmäinen lapsistrategia julkaistiin 2021. (Viite 84.)

Nyt lapsiperheköyhyys kuitenkin uhkaa kasvaa. YK:n lapsen oikeuksien komitean Suomen 
valtiolle kesäkuussa 2023 antamien suositusten mukaan Suomen tulee välttää köyhyys- 
ja syrjäytymisriskissä oleviin lapsiin kohdistuvia sosiaaliturvaetuuksien leikkauksia. Lisäk-
si komitea on kehottanut varmistamaan köyhyydessä elävien lasten pääsyn muun muas-
sa laadukkaisiin ja saavutettavissa oleviin terveyspalveluihin ja vapaa-ajan toimintoihin. 
(Viite 85.)

Yhä useammat tarvitsevat järjestöjen apua,  
mutta niiden rahoitusta aiotaan leikata

Sosiaaliturvan leikkaaminen ja etenkin viimesijaiseen toimeentulotukeen tehtävät muu-
tokset ajavat yhä enemmän ihmisiä hakemaan ruoka-apua, muuta järjestöjen vapaa-
ehtoista apua ja seurakuntien diakoniatyön tukea. Samaan aikaan hallitus kuitenkin suun-
nittelee järjestöjen toimintaa supistavia suuria valtionavustusleikkauksia. Järjestöjen 
avustuksista leikattaisiin neljännes vuonna 2027.  
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Ruoka-apuun hallitus on luomassa pysyvän valtionavustusjärjestelmän. Osana uudistuva 
ja osaava Suomi 2021−2027 EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelmaa (viite 86) rahoitetaan 
Euroopan sosiaalirahasto plussasta, ESR+, vähävaraisille tarkoitettu aineellinen apu, nk. 
ostokortit entisen EU-ruoka-avun sijaan. Samasta ohjelmasta rahoitetaan muun muas-
sa koulutus- ja työllisyyspolitiikkaa sekä syrjäytymisen ja köyhyyden vastaista työtä. 

Ongelma on, että EU-ruoka-apu on ollut katkolla liki kaksi vuotta järjestelmän muuttami-
sen vuoksi. Samaan aikaan on uudistettu myös ruoka-avun valtionavustuksen jakamista, 
jaettavan hävikkiruoan määrä on pienentynyt, mutta apua tarvitsevien ihmisten määrä 
kasvanut.

Toimia asunnottomuuden vähentämiseksi jatketaan

Köyhyyden vähentämiseksi hallitus jatkaa toimia asunnottomuuden vähentämiseksi. Toi-
saalta on myös arvioitu, että monien sosiaaliturvaleikkauksien osuminen samoihin ihmi-
siin voi pahimmillaan lisätä asunnottomuutta.

Hallitus korottaa lapsilisiä alle 3-vuotiaiden lasten vanhemmille, yksinhuoltajille ja moni-
lapsisille perheille. Muiden lapsilisät pysyvät ennallaan. Korotukset eivät korvaa esimer-
kiksi työttömille lapsikorotusten menetystä.

Eläkeläiset on jätetty eläkkeensaajien asumistukea lukuun ottamatta sosiaaliturvaleikkauk-
sien ulkopuolelle. Koska eläkeikäisillä terveydenhuoltomenot ovat muita suurempia eivät-
kä he ole enää työterveyshuollon piirissä, terveydenhuoltomenojen korotukset osuvat 
heihin erityisen pahasti. 

rasismikeskustelun jälkeen sitoutuminen  
yhdenvertaisuuden edistämiseen

Hallituksen alkutaivalta leimasivat useampien ministereiden vanhat rasistiset kirjoituk-
set. Syntyneessä keskustelussa todettiin, että rasismi on merkittävä yhteiskunnallinen 
ongelma Suomessa. Perusoikeuksien toteutumiseksi on välttämätöntä, että hallitus ryh-
tyy toimiin rasismin estämiseksi ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi. 

Valtioneuvosto hyväksyi elokuun lopussa eduskunnalle annettavan tiedonannon toimis-
ta, joilla edistetään yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja syrjimättömyyttä suomalaisessa yh-
teiskunnassa. Hallitus sitoutui yhdenvertaisuuden edistämiseen laaja-alaisesti ja koko 
vaalikauden ajan ja totesi, ettei rasismille ole Suomessa tilaa. Pääministeri Orpo korosti, 
että poliittisten päättäjien on näytettävä esimerkkiä turvallisen ja yhdenvertaisen yhteis-
kunnan rakentamisessa. (Viite 87.)
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Mitä ajattelet hallitusohjelmasta? 
EAPN-Finin Kansalaistoimintaryhmän kysely, syksy 2023

ei auta yhtäkään vähävaraista. Kaikki energia menee jo nyt miettiessä miten pärjää taas 
yhden kuukauden, jolloin ei jää energiaa olla tuottava ja aikaansaava kansalainen. ja meitä 
tässä tilanteessa on aivan liian monta. pelkästään terveydenhuoltoon panostamalla saataisiin 
monta hoitojonossa olevaa töihin ja (estettäisiin) monen ongelmia pahenemasta. Kun saisi 
alussa jo apua.

Hallitusohjelma kurjistaa köyhiä, edistää luokkayhteiskuntaa ja segregaatiota. en usko, että 
näillä toimin työllisyys kasvaa, päinvastoin.

lisää kaikkien ennestään köyhien köyhyyttä. Myös nyt pienituloisia tulee tippumaan 
köyhyyteen. en siis voi kannattaa näin epäoikeudenmukaista hallitusohjelmaa, jossa vain 
köyhät osallistuvat leikkaustalkoisiin.

Hallitusohjelma lisää työttömyyttä, koska tekee osa-aikatyöstä kannattamattoman. Se lisää 
toimeentulotukiasiakkuutta, joka on pahin tuloloukku. Hallitusohjelma on sosiaalipoliittisesti 
epäonnistunut ja ideologisesti ohjautunut.

Toivoisin, että ennen päätöksentekoa hallitus tutustuisi tutkimustuloksiin ja kuuntelisi 
asiantuntijoita, jotka köyhyyteen ovat perehtyneet. bensan ja oluen hinnanalennukset eivät 
ole välttämättömiä. ei liioin hyvätuloisten veronalennukset.

pelottaa pärjäämisen kannalta. Ihmiset, jotka jo valmiiksi ahtaalla ajetaan ahtaammalle.

Se on mielestäni ok. en tiedä tuleeko kaikki tapahtumaan, mutta on ainakin ajateltu lisätä 
poliiseja ja panostaa turvallisuuden parantamiseen.

liikaa leikkauksia, jotka heikentävät pienituloisten asemaa ja samalla heikentävät maan 
taloutta ostovoiman vähentyessä. Yhteiskuntarauha ei pysy, jos hallitusohjelman 
sanelupolitiikka toteutetaan. Verohelpotuksia ei tule antaa eikä valtion omaisuutta myydä.
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7
EAPN-Fin:  

Köyhyyttä ei saa lisätä
Sosiaaliturvan leikkauksista tarvitaan kokonaisarvio – 
varmistettava, ettei köyhyys lisäänny
Pääministeri Orpon hallitusohjelman ehdotukset pahentavat köyhyydessä elävien tilan-
netta entisestään ja pudottavat lisää ihmisiä köyhyyteen. Eriarvoisuus kasvaa. Tähän joh-
tava politiikka loukkaa perustuslain takaamaa oikeutta toimeentulon turvaan. Se on myös 
vastoin Suomen tekemiä sitoumuksia, muun muassa vähentää köyhyydessä elävien 
määrää 100 000:lla vuoteen 2030 mennessä.

Hallitusohjelman toimeenpanossa on varmistettava, ettei köyhyys ja syrjäytymisriskiin 
joudu yhä useampi ja että ihmisarvoisen elämän edellytykset turvataan kaikille. 

Jotta esitysten kielteiset vaikutukset pienituloisiin ihmisiin ja perheisiin pystytään mini-
moimaan, on leikkauksista tehtävä kattavat vaikutusarvioinnit ja leikkaussuunnitelmia 
on muutettava niiden mukaan. Niistä leikkauksista on luovuttava, jotka osuvat kohtuut-
tomasti ja monelta suunnalta samoihin pienituloisiin ihmisiin. 

Syksyllä 2022 julkaistiin sosiaali- ja terveysministeriön laatima toimintasuunnitelma köy-
hyyden ja syrjäytymisen vähentämiseksi. Se sisältää toimet Suomen osuuden saavutta-
miseksi EU:n köyhyyden vähentämistavoitteesta. Ohjelma tulee laittaa täytäntöön.

lapsiperheköyhyyttä ei saa kasvattaa
Hintojen nousu on jo lisännyt lapsiperheköyhyyttä, ja hallituksen esitykset lisäisivät sitä 
entisestään. Leikkaukset aiheuttaisivat pienituloisissa perheissä lisää kärsimystä, hätää 
ja epätoivoa. 

Lapsiperheiltä leikkaaminen on lyhytnäköistä ja epäinhimillistä. Lapsuudessa koetulla 
köyhyydellä on monia negatiivisia vaikutuksia niin lasten kuin aikuisten hyvinvointiin nyt 
ja myöhemmin elämässä. Elämän ensimmäiset elinvuodet ovat kriittisimpiä kielteisten 
vaikutusten estämiseksi.
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Nyt riskinä on, että lyhytnäköiset säästötavoitteet tulevat moninkertaisina kustannuksi-
na takaisin myöhemmin, kun köyhyyden jälkiä korjataan kalliilla korjaavilla toimilla. Esi-
merkiksi leikkaukset työttömyysturvan lapsikorotuksiin osuvat suoraan lapseen ja lapsen 
hyvinvointiin. Meillä ei ole varaa aiheuttaa köyhyydellä vakavia ongelmia yhä pienene-
ville lasten ja nuorten ikäluokille. 

Hallituksen leikkaussuunnitelmien aikataulutusta ja kohdennuksia tulee tarkastella uudel-
leen. On etsittävä vaihtoehtoisia leikkauskohteita, jotka eivät kohdistu haavoittuvassa 
asemassa oleviin lapsiin. 

Mahdollisuus kohtuuhintaiseen asumiseen turvattava
Kohtuuhintaisen asumisen mahdollisuudet ovat OECD:n mukaan heikentyneet Suomes-
sa jo pitempään. Asumistuen taso on jäänyt jälkeen kasvaneista asumismenoista ja nyt 
hallitus on vielä esittänyt merkittäviä asumistuen leikkauksia. Samaan aikaan vuokrat 
nousevat osana yleistä kustannustason nousua. Asumistuen leikkaukset lisäävät köy-
hyyttä ja toimeentulotuen tarvetta.

Asumistuen leikkauksista tulee luopua. Tukea kohtuuhintaiselle vuokra-asuntotuotan-
nolle pitää lisätä pääkaupunkiseudun lisäksi muissa kasvukeskuksissa. 

järjestöjen rahoituksen leikkaukset on peruttava
Vuodelle 2027 on suunniteltu 100 miljoonan euron leikkauksia sosiaali- ja terveysjärjes-
töjen valtionavustuksiin. Ne rampauttaisivat järjestöjen työtä ja vaikeuttaisivat ihmisten 
avun saantia. Järjestöjen palvelut ovat usein viimeinen turvaverkko hyvin vaikeassa ase-
massa oleville ihmisille.

Nyt, kun myös sosiaali- ja terveyspalveluista vastaavat hyvinvointialueet ovat talous-
ahdingossa, ihmisten avunsaanti on entistäkin epävarmempaa. Julkisilla palveluilla ei pys-
tytä paikkaamaan järjestöjen supistuvaa työtä vaikeissa elämäntilanteessa elävien ihmis-
ten auttamiseksi.

Järjestöavustusten leikkaukset vaikeuttavat suoraan niiden kohderyhmien arkea ja hei-
kentävät ihmisten hyvinvointia. Jos järjestötyöstä otetaan pois joka neljäs euro, tämä nä-
kyisi ihmisten pahoinvointina ja kasvavina sosiaali- ja terveydenhuollon menoina. Leik-
kaukset järjestöavustuksiin on peruttava. 
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20. Teittinen, Antti; Luoto Riitta & Palanne, Aliisa: Etuuksien alikäyttö on osa sosiaaliturvan 
kohdentumisen ongelmaa – esimerkkinä sairauspäiväraha. Kela tutkimusblogi 24.1.2023. 
Viitattu 14.9.2023.

21. Isotalo, Eetu et al.: Koronakriisin taloudellisten vaikutusten kohdentuminen. Valtioneuvoston 
selvitys- ja tutkimustoiminnan julkaisusarja 2022:56, Valtioneuvoston kanslia 13.9.2022. 
Viitattu 14.9.2023.

22. Lievonen, Mikko & Mattila, Maija: Yksinasuvat esiin! Miten huomioida yksinasuvat politiikassa. 
Kalevi Sorsa -säätiö. Impulsseja marraskuu 2021. Viitattu 14.9.2023.

23. Kauppinen, Timo M.: Yksinasumisen muutokset ja tulotaso. STTK:n julkaisusarja 1/2022. 
Viitattu 14.9.2023.

24. Suomen virallinen tilasto (SVT): Asunnot ja asuinolot. Tilastokeskus 25.4.2023. Viitattu 
14.9.2023.

25. Vangeilla on Suomessa useita samanaikaisia sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia, kuten 
päihdehäiriöitä, infektiotauteja ja yksinäisyyttä. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL 
21.9.2023. Viitattu 22.9.2023. 

26. Hiilamo, Aapo et al.: Hintojen nousun vaikutuksia lapsiperheköyhyyteen voidaan lieventää vain 
vähän lapsilisäjärjestelmän muutoksilla. Kelan tutkimusblogi 14.9.2022. Viitattu 15.9.2023.

27. SOSTEn laskelmat: Näin sosiaaliturvan kumuloituvat leikkaukset vaikuttavat käteen jääviin 
tuloihin – köyhyys lisääntyy. SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry 18.9.2023.  
Viitattu 20.9.2023.

28. Lapsen ääni 2022. Lasten ja nuorten kokemuksia perheen pienituloisuudesta: Hyvinvoinnin 
vajeet ja haasteet, Pelastakaa Lapset ry 2022. Viitattu 15.9.2023.

29. Talousvaikeuksilla yhteys sijoituksiin kodin ulkopuolelle kuntatasolla. Itsenäisyyden 
juhlavuoden lastensäätiö, Itla 16.8.2023. Viitattu 15.9.2023.

30. Hautala, Helena; Lehti, Hanna & Kallio, Johanna: Family background and classroom belonging 
among adolescent students in Finland. Child Indicators Research. Springer 2022. Viitattu 
14.9.2023.

31. Toikka, Enna: Lasten ja nuorten elämäntyytyväisyys koetun köyhyyden ja materiaalisen 
puutteen kontekstissa. Turku: Turun yliopisto 2023. Viitattu 15.9.2023.

32. Rintala, Liina; Sirniö, Outi & Vaalavuo, Maria: Ulkomaalaistaustaisten lasten osuus 
köyhyysriskissä olevista lapsista on kasvanut. Suomen sosiaalinen tila 6/2023. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos THL. Viitattu 15.9.2023.

33. Salmi, Minna; Närvi, Johanna & Lammi-Taskula, Johanna: Köyhyys, toimeentulokokemukset ja 
hyvinvointi lapsiperheissä. Teoksessa Sakari Karvonen & Minna Salmi (toim.): Lapsiköyhyys 
Suomessa 2010-luvulla. Työpaperi 30/2016 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL. Viitattu 
4.10.2023.

34. Hiilamo, Aapo; Luotonen, Niilo & Hakovirta, Mia. Suomalaisten lapsiperheiden 
ylivelkaantuneisuus maksuhäiriömerkintöjen valossa. Yhteiskuntapolitiikka 88(2), 145–158. 
2023. Viitattu 15.9.2023.

35. Emma Kuvaja, Janette Vesterinen ja Minna Magnusson (toim.) Ylivelkaantumisen vaikutukset 
lapsiperheiden arkeen ja mielenterveyteen. Mieli ry 2023. Viitattu 15.9.2023.

36. Kärkkäinen, Sanna; Mesiäislehto, Merita; Sirniö, Outi; Karvonen, Sakari & Kauppinen, Timo M.: 
Etuudet tasoittivat korona-ajan palkkatulomenetyksiä lapsiperheissä. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitos THL. Tutkimuksesta tiiviisti 23/2022. Suomen sosiaalinen tila 2/2022. 
Viitattu 15.9.2023.

37. Miten vammaisten ihmisten oikeudet toteutuvat Suomessa? Työelämä ja köyhyys 
-teematyöryhmän raportti Vammaisfoorumi 4.9.2019. Viitattu 15.9.2023.

38. Marjatta Kekkonen, Mika Gissler, Päivi Känkänen ja Anna-Maria Isola (toim.) Poikkeuksellinen 
nuoruus korona-aikaan. Nuorten elinolot -vuosikirja 2022. Nuorisotutkimusverkosto/
Nuorisotutkimusseura, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL ja Valtion nuorisoneuvosto. 
Viitattu 15.9.2023

https://www.tietotarjotin.fi/tutkimusblogi/537338/etuuksien-alikaytto-on-osa-sosiaaliturvan-kohdentumisen-ongelmaa-esimerkkina-sairauspaivaraha
https://www.tietotarjotin.fi/tutkimusblogi/537338/etuuksien-alikaytto-on-osa-sosiaaliturvan-kohdentumisen-ongelmaa-esimerkkina-sairauspaivaraha
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/164325
https://sorsafoundation.fi/wp-content/uploads/2021/11/KSS_Yksinasuvat_esiin_Web.pdf
C://Users/erja.saarinen/Downloads/1_nayttoversio_sivuttain_sttk_julkaisusarja_talouttajatyoelamaa_1_2022.pdf
https://tilastokeskus.fi/julkaisu/cl8a30d0ruzs50cvv45kpapqg
https://thl.fi/fi/-/vangeilla-on-suomessa-useita-samanaikaisia-sosiaalisia-ja-terveydellisia-ongelmia-kuten-paihdehairioita-infektiotauteja-ja-yksinaisyytta
https://thl.fi/fi/-/vangeilla-on-suomessa-useita-samanaikaisia-sosiaalisia-ja-terveydellisia-ongelmia-kuten-paihdehairioita-infektiotauteja-ja-yksinaisyytta
https://tutkimusblogi.kela.fi/arkisto/6774
https://tutkimusblogi.kela.fi/arkisto/6774
https://www.soste.fi/uutiset/sosten-laskelmat-nain-sosiaaliturvan-kumuloituvat-leikkaukset-vaikuttavat-kateen-jaaviin-tuloihin-koyhyys-lisaantyy/
https://www.soste.fi/uutiset/sosten-laskelmat-nain-sosiaaliturvan-kumuloituvat-leikkaukset-vaikuttavat-kateen-jaaviin-tuloihin-koyhyys-lisaantyy/
https://www.pelastakaalapset.fi/wp-content/uploads/2023/07/lapsenaani2022_raportti_web.pdf
https://www.pelastakaalapset.fi/wp-content/uploads/2023/07/lapsenaani2022_raportti_web.pdf
https://itla.fi/talousvaikeuksilla-yhteys-lasten-sijoituksiin-kodin-ulkopuolelle-kuntatasolla/
https://research.utu.fi/converis/portal/detail/Publication/68562837?lang=en_GB
https://research.utu.fi/converis/portal/detail/Publication/68562837?lang=en_GB
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/174502/Annales%20B%20619%20Toikka%20VK%20%28002%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.utupub.fi/bitstream/handle/10024/174502/Annales%20B%20619%20Toikka%20VK%20%28002%29.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/146850/URN_ISBN_978-952-408-130-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/146850/URN_ISBN_978-952-408-130-6.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/131589/URN_ISBN_978-952-302-742-8.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/131589/URN_ISBN_978-952-302-742-8.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/handle/10024/145797
https://www.julkari.fi/handle/10024/145797
https://mieli.fi/wp-content/uploads/2023/05/Selvitys-Ylivelkaantuminen-ja-mielenterveys-2023.pdf
https://mieli.fi/wp-content/uploads/2023/05/Selvitys-Ylivelkaantuminen-ja-mielenterveys-2023.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/144127/URN_ISBN_978-952-343-855-2.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://vammaisfoorumi.fi/wp-content/uploads/2019/09/RAPORTTI-Ty%C3%B6el%C3%A4m%C3%A4-ja-k%C3%B6yhyys.pdf
https://vammaisfoorumi.fi/wp-content/uploads/2019/09/RAPORTTI-Ty%C3%B6el%C3%A4m%C3%A4-ja-k%C3%B6yhyys.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145465/URN_ISBN_978-952-343-937-5.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/145465/URN_ISBN_978-952-343-937-5.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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39. Suomen virallinen tilasto (SVT): Työvoimatutkimus. Tilastokeskus. Viitattu: 15.9.2023. 
40. Nuorten näkemyksiä sosiaaliturvasta ja sen kehittämisestä – Lasten ja nuorten kuuleminen 

sosiaaliturvauudistuksessa. Valtioneuvosto 8.12.2022. Viitattu 15.9.2023.
41. Kauppinen, Eila; Lahtinen, Jenni & Haikkola, Lotta: Nuorten yksinäisyyden kokemukset 

lisääntyivät korona-aikana. Nuorisotutkimusseura 17.11.2021. Viitattu 15.9.2023.
42. Happonen, Konsta & Helfer, Alix: Pandemia lisäsi eriytymistä nuorten taloudellisissa tilanteissa. 

Nuorisotutkimusseura 31.5.2023. Viitattu 15.9.2023.
43. Remes, Matti: Sosiaaliturvan stressitesti: Korona-ajan työttömyys pienentää eniten yksin 

asuvien ja nuorten tuloja. Sosiaalivakuutus.fi. Tutkittua tietoa 25.5.2021. Viitattu 18.9.2023.
44. Työttömyyden syyt työttömien näkökulmasta. SAK:n haastattelututkimus 14.2.2023. Viitattu 

18.9.2023.
45. Sosiaaliturvan menot ja rahoitus 2021. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Tilastoraportti 

21/2023. Viitattu 18.9.2023.
46. Sotkanet, Työttömien terveystarkastukset, % työttömistä, 2022. Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos THL. Viitattu 18.9.2023.
47. ”Tosiasiallisesti työkyvyttömät työttömät”. Sosiaaliturvakomitean muistio, yhteenveto 

jaostoissa esitetyistä näkemyksistä. 9.10.2020. Viitattu 18.9.2023. 
48. Utu Hopiavuori käy kokopäivätöissä, mutta laskujen jälkeen käteen jää 250 euroa kuussa – 

tässä syyt, miksi työssäkäyvien köyhyys yleistyy. Yle 4.2.2023. Viitattu 15.9.2023.
49. Palomäki, Liisa-Maria; Ilmakunnas, Ilari; Polvinen, Anu; Ahonen, Kati & Kuivalainen, Susan: 

Seurantatutkimus vanhuseläkeläisten toimeentulokokemuksista 2017–2020. 
Eläketurvakeskuksen tutkimuksia 04/2022. Viitattu 19.9.2023.

50. Tilasto Suomen eläkkeensaajista. Eläketurvakeskus. Viitattu 15.9.2023.
51. Huomisen kynnyksellä 2022. Kysely 55–84-vuotiaiden tulevaisuuden näkymistä. 

Eläkeläisliittojen etujärjestö EETU ry 2022. Viitattu 18.9.2023.
52. Disability statistics – poverty and income inequalities. Eurostat November 2022. Viitattu 

15.9.2023
53. Finland Country Health Profile 2021. OECD State of Health in the EU, Country Health Profiles. 

Viitattu 18.9.2023.
54. Jokela, Satu et al.: Terveyden eriarvoisuus Suomessa. Ehdotus seurantajärjestelmän 

kehittämiseen. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, THL, Raportti 5/2021. Viitattu 18.9.2021.
55. Kestilä, Laura & Karvonen, Sakari: Toimeentulon vaikeudet. Terve Suomi -tutkimus. 4.10.2023. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL. Viitattu 4.10.2023.
56. SOSTEn kysely: kolmanneksella potilasjärjestöjen jäsenistä taloudellisia vaikeuksia ostaa 

lääkkeitä. SOSTE Suomen sosiaali ja terveys ry 10.10.2023. Viitattu 10.10.2023.
57. Lääkehoitopäätöksiin vaikuttavat tekijät. Kyselytutkimus lääkäreille. Fimea kehittää, arvioi ja 

informoi 8/2021. Viitattu 18.9.2023.
58. Lääkebarometri 2021. Lääkehoidon kuormittavuus arjessa. Fimea kehittää, arvioi ja informoi 

3/2022. Viitattu 18.9.2023.
59. Paasivirta, Tuula: ”Ostanko lääkkeitä vai leipää?” – Vammaisten henkilöiden köyhyydestä on 

puhuttava. Ihmisoikeusliiton blogi 5.4.2019. Viitattu 18.9.2023
60. Maahanmuuttajataustaisten saamissa etuuksissa korostuvat lapsiperhe-etuudet ja 

ammatillisten taitojen hankkiminen. Kela 22.8.2023. Viitattu 4.10.2023.
61. Baumgartner, Tarja & Raijas, Meri: Maahanmuuttajanaisten työllisyys parani. Tilastokeskus 

Tieto ja trendit 30.6.2023. Viitattu 18.9.2023.
62. Suomen virallinen tilasto (SVT): Väestörakenne. Tilastokeskus, Helsinki. Viitattu 18.9.2023.
63. Paperittomat. Pakolaisneuvonta. Viitattu 18.9.2023.
64. Maahanmuutto ja hyvinvointi. Terveyden ja hyvinvoinninlaitos THL 4.9.2023. Viitattu 18.9.2023
65. Hannamaria Kuusio, Anna Seppälä, Satu Jokela, Laura Somersalo ja Eero Lilja (toim.): 

Ulkomaalaistaustaisten terveys ja hyvinvointi Suomessa. FinMonik-tutkimus 2018–2019. 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL Raportti 1/2020. Viitattu 18.9.2023.
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https://stm.fi/documents/1271139/110185332/Nuorten+n%C3%A4kemyksi%C3%A4+sosiaaliturvasta+ja+sen+kehitt%C3%A4misest%C3%A4.pdf/de86eb75-c9a6-66e4-ba26-079934f78d1f/Nuorten+n%C3%A4kemyksi%C3%A4+sosiaaliturvasta+ja+sen+kehitt%C3%A4misest%C3%A4.pdf?t=16711928
https://stm.fi/documents/1271139/110185332/Nuorten+n%C3%A4kemyksi%C3%A4+sosiaaliturvasta+ja+sen+kehitt%C3%A4misest%C3%A4.pdf/de86eb75-c9a6-66e4-ba26-079934f78d1f/Nuorten+n%C3%A4kemyksi%C3%A4+sosiaaliturvasta+ja+sen+kehitt%C3%A4misest%C3%A4.pdf?t=16711928
https://www.nuorisotutkimusseura.fi/nakokulma80
https://www.nuorisotutkimusseura.fi/nakokulma80
https://www.nuorisotutkimusseura.fi/nakokulma95
https://sosiaalivakuutus.fi/sosiaaliturvan-stressitesti-korona-ajan-tyottomyys-pienentaa-eniten-yksin-asuvien-ja-nuorten-tuloja/
https://sosiaalivakuutus.fi/sosiaaliturvan-stressitesti-korona-ajan-tyottomyys-pienentaa-eniten-yksin-asuvien-ja-nuorten-tuloja/
https://www.sak.fi/aineistot/tutkimukset/tyottomyyden-syyt-tyottomien-nakokulmasta
https://www.julkari.fi/handle/10024/146556
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/metadata/indicators/5274
https://stm.fi/documents/1271139/43525953/Liite+4+Tosiasiallisesti+ty%C3%B6kyvytt%C3%B6m%C3%A4t+ty%C3%B6tt%C3%B6m%C3%A4t_Yhteenveto+jaostoista_9.10.2020.pdf/4287b5fe-e731-fe4c-8ed3-f7aa350cff07/Liite+4+Tosiasiallisesti+ty%C3%B6kyvytt%C3%B6m%C3%A4t+ty%C3%B6tt%C3%B6m%C3%A4t_Yhteenveto+jaostoista_9.10.2020.pdf?t=1604314045636
https://yle.fi/a/74-20015568
https://yle.fi/a/74-20015568
https://www.julkari.fi/handle/10024/145069
https://www.etk.fi/tutkimus-tilastot-ja-ennusteet/tilastot/kaikki-elakkeensaajat/
https://www.eetury.fi/Site/Data/671/Files/Huomisen%20kynnyksellae%20yhteenvetoraportt%202022_FINAL.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Disability_statistics_-_poverty_and_income_inequalities#At_risk_of_poverty_or_social_exclusion
https://www.oecd-ilibrary.org/social-issues-migration-health/finland-country-health-profile-2021_2e74e317-en;jsessionid=e3wrDVMYekooZBdeCt2EQeopjgrvVFW8V-1mxNPX.ip-10-240-5-111
https://www.julkari.fi/handle/10024/142576
https://www.julkari.fi/handle/10024/142576
https://repo.thl.fi/sites/tervesuomi/ilmioraportit_2023/toimeentulon_vaikeudet.html
https://www.soste.fi/uutiset/sosten-kysely-kolmanneksella-potilasjarjestojen-jasenista-taloudellisia-vaikeuksia-ostaa-laakkeita/
https://www.soste.fi/uutiset/sosten-kysely-kolmanneksella-potilasjarjestojen-jasenista-taloudellisia-vaikeuksia-ostaa-laakkeita/
https://www.fimea.fi/documents/160140/1188389/8+2021+L%E4%E4kehoitop%E4%E4t%F6ksiin+vaikuttavat+tekij%E4t.pdf/3069c451-f788-38b7-5258-2a56b0e5cc75?t=1625028531050
https://www.fimea.fi/documents/160140/1156020/L%C3%A4%C3%A4kebarometri+2021-+L%C3%A4%C3%A4kehoidon+kuormittavuus+arjessa.pdf/26482dc3-10df-fb30-33f5-4e8d12ab2c46?t=1651057651278
https://ihmisoikeusliitto.fi/ostanko-laakkeita-vai-leipaa-vammaisten-henkiloiden-koyhyydesta-on-puhuttava/
https://ihmisoikeusliitto.fi/ostanko-laakkeita-vai-leipaa-vammaisten-henkiloiden-koyhyydesta-on-puhuttava/
https://www.kela.fi/ajankohtaista-henkiloasiakkaat/5589213/maahanmuuttajataustaisten-saamissa-etuuksissa-korostuvat-lapsiperhe-etuudet-ja-ammatillisten-taitojen-hankkiminen
https://www.kela.fi/ajankohtaista-henkiloasiakkaat/5589213/maahanmuuttajataustaisten-saamissa-etuuksissa-korostuvat-lapsiperhe-etuudet-ja-ammatillisten-taitojen-hankkiminen
https://www.stat.fi/tietotrendit/artikkelit/2023/maahanmuuttajanaisten-tyollisyys-parani/
https://www.stat.fi/tup/maahanmuutto/maahanmuuttajat-vaestossa.html#tab1485503695201_4
https://www.pakolaisneuvonta.fi/asiantuntijajarjesto/tietoa-pakolais-ja-ulkomaalaisoikeudesta/paperittomat/
https://thl.fi/fi/web/maahanmuutto-ja-kulttuurinen-moninaisuus/maahanmuutto-ja-hyvinvointi
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/139210/URN_ISBN_978-952-343-034-1.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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66. Rasismi heikentää sisäistä turvallisuutta ja marginalisoi lapsia ja nuoria. 
Yhdenvertaisuusvaltuutettu 19.5.2023. Viitattu 4.10.2023.

67. Hiilamo, Aapo; Räsänen, Tapio; Korpela, Tuija; Mukkila, Susanna; Mäkinen, Lauri & Ristikari, 
Tiina: Hintojen nousun vaikutuksia lapsiperheköyhyyteen voidaan lieventää vain vähän 
lapsilisäjärjestelmän muutoksilla. Kelan tutkimusblogi 14.9.2022. Viitattu 14.9.2023.

68. Hiilamo, Aapo; Mukkila, Susanna; Mäkinen, Lauri; Ristikari, Tiina & Räsänen, Tapio: Erityisesti 
suurperheet köyhtyvät hintojen noustessa. Itsenäisyyden juhlavuoden lastensäätiö Itla, blogi 
20.4.2022. Viitattu 14.9.2023. 

69. Laitinen, Jaana: Vähemmän ruokaa samalla rahalla. Talentia-lehti 6.8.2022. Viitattu 14.9.2023.
70. Elinkustannusten nousu ajaa velkaantuneita ihmisiä yhä syvempiin ongelmiin. Takuusäätiö 

22.6.2022. Viitattu 14.9.2023.
71. Laura Kestilä, Satu Kapiainen, Merita Mesiäislehto ja Pekka Rissanen (toim.) Covid-19-

epidemian vaikutukset hyvinvointiin, palvelujärjestelmään ja kansantalouteen. Asiantuntija-
arvio, kevät 2022. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL. Viitattu 14.9.2023.

72. Ruoka-avun tilannekatsaus kevät 2023. Ruoka-apu.fi ja Suomen Punainen Risti. Viitattu 
14.9.2023.

73. Valkonen, Leena: Hallitusohjelman kirjaukset herättävät syvää pelkoa. EAPN-Fin 18.8.2023. 
Viitattu 4.10.2023.

74. Korhonen, Satu et al.: Kohti Hyvinvointitalouden ohjausmallia. Hyvinvointilähtöisen 
politiikkaohjauksen ja hallinnan näkökulmia sosiaaliturvan kehittämisessä sekä 
yhteiskuntapolitiikassa. Valtioneuvoston kanslia Helsinki 2022. Viitattu 4.10.2023.

75. Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin toimintasuunnitelma. Euroopan komissio Bryssel 
4.3.2021. Viitattu 4.10.2023.

76.  EU:n jäsenmaat hyväksyivät neuvoston suosituksen riittävästä vähimmäistoimeentulosta 
30.1.2023. Valtioneuvosto 30.1.2023. Viitattu 4.10.2023. 

77. Päätöslauselmaesitys aktiivisen osallisuuden varmistavasta riittävästä 
vähimmäistoimeentulosta. Euroopan parlamentti 8.2.2023. Viitattu 4.10.2023

78. Vastaus kanteluun: Suomelle jälleen moitteita perusturvan liian alhaisesta tasosta. EAPN-Fin 
15.2.2023. Viitattu 4.10.2023.

79. Strohm, Emily: Hallituksen leikkaukset pahentavat työnteon kannustinongelmia. SOSTE 
Suomen sosiaali ja terveys 20.9.2023. Viitattu 4.10.2023.

80. Salminen, Viivi: Hallitus haluaa puolittaa toimeentulotuen saajien määrän – asiantuntija pohtii, 
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